

# CAMERA DEI DEPUTATI

IV LEGISLATURA

N. 993

# RENDICONTO GENERALE

DELLA

## AMMINISTRAZIONE DELLO STATO

per l'esercizio finanziario 1958-59

PRESENTATO ALLA PRESIDENZA DELLA CAMERA DEI DEPUTATI  
DAL MINISTRO DEL TESORO  
(COLOMBO EMILIO)

DI CONCERTO COL MINISTRO DEL BILANCIO  
(GIOLITTI)

il 19 febbraio 1964

## PARTE I

## CONTO DEL BILANCIO

### VOLUME TERZO-BIS

**N. B.** — Conti consuntivi degli Enti di riforma fondiaria per l'esercizio finanziario 1957-58, annessi al conto consuntivo della spesa del Ministero dell'agricoltura e delle foreste per l'esercizio finanziario dal 1° luglio 1958 al 30 giugno 1959, ai sensi delle leggi 12 maggio 1950, n. 230, e 21 ottobre 1950, n. 841:

- ANNESSE
- N. 1. — Ente per la colonizzazione della Maremma toscano-laziale.
  - » N. 2. — Ente per la valorizzazione del territorio del Fucino.
  - » N. 3. — Sezione speciale per la riforma fondiaria in Puglia, Lucania e Molise.
  - » N. 4. — Sezione speciale di riforma fondiaria presso l'Opera per la valorizzazione della Sila.
  - » N. 5. — Sezione speciale per la riforma fondiaria presso l'Opera nazionale per i combattenti.
  - » N. 6. — Ente per la trasformazione fondiaria e agraria in Sardegna.
  - » N. 7. — Sezione speciale per la riforma fondiaria dell'Ente autonomo del Flumendosa.
  - » N. 8. — Ente per la colonizzazione del Delta Padano.
  - » N. 9. — Opera per la valorizzazione della Sila.

TIPOGRAFIA DELLA CAMERA DEI DEPUTATI

PAGINA BIANCA

CONTO CONSUNTIVO  
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO  
1958-59.

ENTE PER LA COLONIZZAZIONE  
DELLA MAREMMA TOSCO-LAZIALE

---

**ANNESSO N. 1**

al conto consuntivo della spesa del Ministero dell'agricoltura e delle foreste  
per l'esercizio finanziario dal 1° luglio 1958 al 30 giugno 1959

---

**CONTO CONSUNTIVO**

**DELL'ENTE PER LA COLONIZZAZIONE DELLA MAREMMA TOSCO-LAZIALE**

per l'esercizio finanziario dal 1° ottobre 1957 al 30 settembre 1958

---

PAGINA BIANCA

## RELAZIONE

Prima di addentrarci ad esaminare l'attività che l'Ente ha svolto durante l'esercizio trascorso, ci sembra opportuno dare uno sguardo alle risultanze complessive del rendiconto, chiarendo le ragioni che hanno determinato i più notevoli scostamenti dalle previsioni e ponendo in evidenza gli elementi occorrenti a giudicare l'intrinseca validità dei criteri amministrativi seguiti.

L'esercizio si chiude con un avanzo di amministrazione di lire 563.602.386 e con un disavanzo di competenza di lire 2.701.541.175.

Ciò permesso consideriamo quali siano stati nell'esercizio in esame gli importi delle entrate e delle uscite, rispettivamente accertate o impegnate, ponendoli a confronto con quelli delle corrispettive previsioni definitive; tali importi risultano dal seguente prospetto:

	ENTRATE		USCITE	
	Previste	Accertate	Previste	Impegnate
Avanzo di amministrazione al 30 settembre 1957 . . . . .	2.010.000.000	3.265.143.561	—	—
Entrate e Uscite effettive . . . . .	12.891.000.000	13.738.509.131	11.826.000.000	11.452.714.302
Entrate e Uscite per movimento di capitali . . . . .	11.610.500.000	8.036.551.046	14.685.500.000	13.023.887.050
Entrate e Uscite per partite in giro . . . . .	12.666.000.000	12.467.265.407	12.666.000.000	12.467.265.407
Avanzo di amministrazione al 30 settembre 1958 . . . . .	—	—	—	563.602.386
	39.177.500.000	37.507.469.145	39.177.500.000	37.507.469.145

Giova mettere anzitutto in evidenza che nel corso dell'esercizio per fronteggiare le maggiori spese di trasformazione fondiaria, il cui stanziamento dalla previsione iniziale di lire 4.490.000.000 venne aumentato a lire 5.600.000.000, si operò una variazione dell'avanzo di amministrazione applicato al bilancio di previsione da lire 900.000.000 a lire 2.010.000.000

Questa utilizzazione di lire 1.110 milioni dell'avanzo di amministrazione ha contribuito a determinare il disavanzo di competenze dell'esercizio, ma su questo risultato hanno influito anche altre ragioni, su cui è opportuno soffermarsi.

Sta di fatto che, in sede di approvazione del bilancio preventivo formulato dall'Ente, il Ministero dell'agricoltura e delle foreste operò una forte riduzione delle assegnazioni annuali per i compiti istituzionali richieste in base alla legge 9 luglio 1957, n. 600, le quali, da 9.600 milioni, furono ridotte a soli 6.700 milioni.

Tuttavia il Ministero stesso, per non costringere entro limiti troppo ristretti l'attività dell'Ente, di fronte a questa riduzione di 2.900 milioni apportò alcune variazioni in aumento nelle previsioni di altri capitoli di entrata per un importo complessivo di lire 2.600 milioni. Più precisamente autorizzò l'Ente a disporre della somma di lire 1.200 milioni accantonata

quale corrispettivo delle quote pagate dagli assegnatari per il riscatto del fondo e delle opere eseguite dall'Ente (Capitolo n. 18-bis-E.) ed aumentò di lire 400 milioni l'importo previsto al capitolo n. 23-E. relativo al rimborso delle anticipazioni concesse dall'Ente agli assegnatari e alle loro cooperative.

Senonchè, vista l'entità dell'avanzo di amministrazione accertato alla chiusura del bilancio dell'esercizio precedente, non si è ritenuto opportuno di usufruire dei 1.200 milioni accantonati per le quote di riscatto pagate dagli assegnatari, anche perchè tale utilizzazione avrebbe determinato l'accensione di una partita a debito. Quanto ai 1.400 milioni previsti in più nel capitolo n. 23-E., la previsione non si è avverata, anzi, per le ragioni che saranno in seguito precisate, gli accertamenti sono stati di circa mezzo miliardo inferiori all'importo di 3 miliardi che l'Ente aveva preventivato.

In sostanza, la situazione può essere così riassunta:

rispetto alle previsioni, l'avanzo di amministrazione al 30 settembre 1957, inizialmente previsto in lire 900.000.000 e successivamente aumentato a lire 2.010.000.000, è risultato di lire 3.265.143.561;

però, di fronte a questa maggiore disponibilità di lire 1.255.143.561, nei capitoli n. 18-bis e n. 23-E si sono accertate entrate inferiori di ben 2.600 milioni rispetto alle previsioni approvate dal Ministero;

si sono inoltre destinati, come già detto, e pressochè integralmente impegnati, 1.110 milioni in più, rispetto alla previsione iniziale, al capitolo n. 24-U., relativo alla trasformazione fondiaria;

nonpertanto, l'esercizio si è chiuso con un avanzo di amministrazione di oltre 563 milioni.

Tutto ciò prova la prudenza e la saggezza amministrativa con le quali l'Ente ha operato, si da realizzare maggiori entrate e impegnare, in molti capitoli di uscita, minori spese di quelle inizialmente preventivate, aumentando per contro notevolmente le spese relative alla trasformazione ed ai miglioramenti fondiari.

Nella Gestione residui si è verificato un aumento dei crediti accertati maggiore della diminuzione dei crediti risultati insussistenti o inesigibili e inoltre un importo dei debiti insussistenti di circa 32 milioni maggiore di quello dei debiti che si sono acclarati dopo la chiusura del precedente esercizio.

Vogliamo chiudere queste brevi considerazioni preliminari puntualizzando che il disavanzo di competenza non ha alcun sostanziale significato negativo circa il modo con cui si è svolta la gestione, giacchè attesta soltanto che parte degli impegni presi sono stati fronteggiati con disponibilità residue dei precedenti esercizi, anzichè con accertamenti di entrata di pertinenza dell'esercizio che, in definitiva, avrebbero pur essi inciso sull'ammontare delle somme di cui l'Ente potrà ancora disporre per l'avvenire.

Ciò premesso, esaminiamo da vicino i risultati più salienti delle singole categorie di entrate e di uscite del bilancio, chiarendone, ove occorra, il significato e soprattutto dando notizia di quelli che sono stati i risultati concreti dell'azione svolta.

#### ENTRATE EFFETTIVE

Per quanto riguarda le entrate effettive ci sembra da porre in evidenza quanto segue: gli accertamenti della I categoria, relativa ai redditi patrimoniali, previsti in 151 milioni, sono saliti ad oltre 680 milioni; più precisamente si è avuta una maggiore entrata di lire 529.901.523 quasi totalmente dovuta a maggiore interessi attivi, ricavati dall'investimento in titoli di Stato (Buoni del Tesoro) e i conti vincolati di quella parte dell'assegnazione statale riscossa nell'esercizio e non immediatamente occorrente per fronteggiare le esigenze di cassa; in tal modo è stato possibile realizzare un saggio di interesse notevolmente superiore a quello che si sarebbe conseguito lasciando in deposito sul conto corrente intrattenuto con l'Istituto cassiere le somme temporaneamente esuberanti al fabbisogno;

delle assegnazioni statali per i compiti istituzionali, contemplate nella II categoria, abbiamo in parte già detto; abbiamo chiarito cioè che sui fondi messi a disposizione dalla legge 9 luglio 1957, n. 600 sono stati assegnati all'Ente 6.700 milioni. Oltre a tale cifra l'Ente ha incassato l'annualità di 5.900 milioni pertinente all'esercizio ed assegnata in base alle pre-

cedenti leggi ma, come è noto, tale annualità era stata già scontata per fronteggiare gli impegni contratti nei passati esercizi e quindi la somma è servita a rimborsare la quota parte del debito che scadeva durante l'esercizio;

le annualità relative al pagamento da parte degli assegnatari delle opere di miglioramento sono state accertate in misura lievemente superiore al previsto ed è notevole il fatto che siano state pressochè integralmente rimosse;

i proventi della conduzione provvisoria dei terreni, che figurano nel capitolo n. 7 al netto delle spese, sono da ritenersi assai soddisfacenti avendo superato la previsione di quasi 267 milioni.

infine, gli accertamenti della III categoria, relativa alle entrate diverse, hanno superato di lire 37.244.738 le previsioni.

### ENTRATE PER MOVIMENTO DI CAPITALI

Nella I categoria, che contempla l'alienazione dei beni, sono stati accertati i seguenti importi: lire 38.946.000 per la vendita di appartamenti ricavati nella ex sede Via Tarvisio n. 2 lire 156.309.806 per la vendita di macchinario agricolo non più direttamente utilizzabile e lire 5.641.475 per la vendita di alcuni mezzi di trasporto ad uso di campagna dei quali era consigliabile la sostituzione.

Nella II categoria, relativa ai finanziamenti, figurano accertati: lire 2.925 milioni che risultano interamente da riscuotere, in quanto si riferiscono all'acquisto di Buoni del Tesoro di cui abbiamo già detto; tale entrata trova contropartita nel capitolo n. 43-U; lire 313.999.330 per finanziamenti a medio termine che altro non sono che il corrispettivo di interessi passivi capitalizzati relativi al debito contratto per sconto di annualità future. Per i motivi già indicati in precedenza non si è, invece, contabilizzato alcun accertamento sul capitolo n. 18-bis delle entrate, la cui previsione di lire 1.200 milioni, prelevabili dai fondi accantonati per annualità di riscatto del fondo e delle opere corrisposte dagli assegnatari, era stata aggiunta in sede ministeriale.

Per la III categoria, riguardante le entrate per opere di bonifica, risultano i seguenti accertamenti: lire 1.504.150.940 per concorso statale sulle opere ottenute in concessione e lire 6.503.556 per contributo sulle spese di esercizio e manutenzione di opere già eseguite. Nella corrispondente categoria delle uscite è invece registrato l'intero ammontare del costo delle opere ottenute in concessione durante l'esercizio, che complessivamente ammonta a lire 1.513.282.000. Il prospetto che segue pone in evidenza la natura di tali opere e gli importi che sono stati rispettivamente registrati nel capitolo n. 46-U e nel capitolo n. 19-E:

N. d'ordine	OPERE DI BONIFICA OTTENUTE IN CONCESSIONE	CAP. 46 - USCITE	CAP. 19 - ENTRATE
1	Costruzione del borgo di servizio della Carige .	30.000.000	27.600.000
2	Costruzione dell'acquedotto rurale « Musignano Riminino » in Comune di Manciano . . . . .	8.670.000	7.976.400
3	Lavori di sistemazione idraulica del bacino del Fosso Tafone . . . . .	73.202.000	69.077.340
4	Lavori di sistemazione fosso scolo denominato « Doganella » in Comune di Canino (Viterbo)	16.015.000	14.733.800
5	Costruzione del 3° lotto dell'acquedotto del Fiora, da monte del nodo « A », sito in località Cortevecchia, fino ai Comuni di Pitigliano-Sorano-Orciano e adduttrici secondarie	577.500.000	577.500.000
6	Lavori di manutenzione straordinaria alla strada di bonifica del comprensorio di Talamone . .	7.895.000	7.263.400
7	Costruzione della condotta dorsale dell'acquedotto del Fiora da Cortevecchia a Murci . .	800.000.000	800.000.000
		1.513.282.000	1.504.150.940

Nella IV categoria sono registrati i recuperi dei crediti concessi agli assegnatari e alle loro cooperative. Gli accertamenti sul capitolo n. 23, relativo al rimborso delle anticipazioni annuali, ammontano a lire 2.502.672.564 cifra che, come già detto è assai inferiore alla previsione definitiva elevata dal Ministero da 3.000 a 4.400 milioni. Interessa tuttavia porre in evidenza il fatto che l'ammontare degli accertamenti in entrata è superiore a quello delle anticipazioni effettuate nell'esercizio e registrate nel capitolo n. 49-U: ciò significa che il debito degli assegnatari per anticipazioni annuali non ancora rimborsate va progressivamente diminuendo. Altrettanto non può affermarsi nei confronti delle cooperative fra assegnatari, come ben si vede dal seguente analitico raffronto:

	Capitolo 49 uscita	Capitolo 23 entrata
<i>Anticipazioni annuali e relativi rimborsi.</i>		
Cooperativa fra assegnatari . . . L.	1.058.243.380	878.862.586
ConsMaremma . . . . . »	310.860.503	310.860.503
Assegnatari . . . . . »	1.085.715.309	1.312.949.475
	<hr/>	<hr/>
Totali. . . L.	2.454.819.192	2.502.672.564
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

L'ammontare dei rimborsi sulle anticipazioni a restituzione pluriennale concesse per dotare i fondi assegnati delle necessarie scorte, è registrato nel capitolo n. 23-bis ed ammonta a lire 450.382.727, di cui sono rimaste da riscuotere soltanto lire 27.042.285. Si è quindi verificato un aumento di oltre 150 milioni sui 300 milioni previsti, il che conferma la tendenza degli assegnatari ad estinguere prima della scadenza i debiti contratti per la costituzione delle scorte poderali ed anche la loro capacità di pagamento. Giova appena rilevare che nessun significato avrebbe il raffronto fra l'importo del capitolo n. 23-bis-E e quello del capitolo n. 49-bis-U in quanto trattasi di anticipazione a restituzione ratizzata in più anni.

Al capitolo n. 24 sono registrati i recuperi dei fondi anticipati dall'Ente agli Istituti di credito in pagamento delle cambiali agrarie degli assegnatari rimaste insolute alla scadenza l'importo accertato è risultato di lire 62.341.161; il debito residuo degli assegnatari al termine dell'esercizio, che comprende anche quanto rimane da pagare delle somme anticipate a questo titolo nei due precedenti esercizi, ammonta a lire 210.049.156 e corrisponde al 3,53 % dell'importo delle cambiali scontate che, complessivamente per i tre esercizi, è stato di oltre 5.938 milioni, percentuale, come si vede, alquanto modesta.

A conferma che questa forma di credito non è avversata - come si voleva far credere - dagli assegnatari, giova segnalare che anche nell'esercizio in esame hanno fatto ricorso alla cambiale agraria n. 10.903 assegnatari per un importo complessivo di lire 1.933.258.000.

Per quanto riguarda il capitolo n. 24-bis osserviamo che le somme riscosse in pagamento delle rate di prezzo delle macchine agricole cedute alla piccola proprietà meccanica ammontano a lire 58.536.654 e che al 30 settembre 1958 l'Ente vanta verso gli acquirenti un credito residuo di lire 436.616.052.

#### ENTRATE CHE SI COMPENSANO CON LE USCITE

Come è ben risaputo le entrate attinenti ai capitoli di questo titolo non hanno alcun riflesso sul risultato economico della gestione. Ci sembra tuttavia da porre in rilievo che le somme accertate in entrata (ed accantonate) per annualità quota capitale e quota interessi - relativo al pagamento del terreno da parte degli assegnatari, ascendono a lire 566.874.936, pressochè integralmente riscosse, mentre nell'esercizio precedente le riscossioni ammontarono a sole lire 238.157.883. In sostanza le entrate per il riscatto dei fondi assegnati vanno facendosi più consistenti via via che la crescente capacità economica degli assegnatari consente loro di provvedere al pagamento di quanto dovuto.



### USCITE EFFETTIVE

I criteri di scrupolosa parsimonia seguiti dalla amministrazione riguardo alle così dette « spese generali » appaiono manifesti quando si osservi che gli impegni delle prime tre categorie delle uscite effettive risultano in ognuna di esse inferiori sia alle previsioni iniziali che a quelle definitive. Più precisamente: nella I categoria, relativa alle spese d'impianto e di organizzazione degli uffici, rispetto allo stanziamento definitivo, si è conseguita un'economia di lire 5.943.721; nella II categoria, che concerne le spese generali dell'amministrazione centrale, si riscontra una minor spesa di lire 25.481.211; nella III categoria, relativa alle spese generali delle dipendenze periferiche, la minore spesa è stata di lire 43.429.300.-

Complessivamente le spese di queste tre categorie sono risultate dunque inferiori di quasi 75 milioni rispetto agli stanziamenti e di oltre 49 milioni rispetto alle spese impegnate nel precedente esercizio.

Il loro complessivo ammontare, che è di lire 2.022.890.768, incide sul totale di lire 36.943.866.759 dei tre titoli di uscita, per il 5,47 %.

Questa percentuale, così modesta, prova quanto l'Ente sia lontano dall'avere una organizzazione pletorica ed eccessivamente costosa.

Si deve anche ritenere che l'organizzazione di così vasto organismo e la tutela tecnica e amministrativa di circa 18.500 famiglie di assegnatari, siano state rese possibili solo da un alto spirito di sacrificio del personale e da un alto rendimento di lavoro.

È doveroso in questa sede dare a tutti, dirigenti ed impiegati, il più ampio riconoscimento.

Gli impegni per interessi passivi e per servizi di cassa registrati nella IV categoria, ammontanti a lire 1.499.856.575, riguardano, per la quasi totalità, gli interessi passivi relativi alla cessione delle annualità statali, non maturati, ai vari Istituti finanziatori, operata negli esercizi precedenti.

Eccone il dettaglio:

	Importo delle cessioni	Importo degli interessi passivi iscritti nel Cap. 21 del presente esercizio
<i>Assegnazioni cedute:</i>		
Al Consorzio di credito per le opere pubbliche . . . L.	16.560.366.500	290.134.125
Istituto nazionale della previdenza sociale . . . »	5.000.000.000	313.999.330
Alla Cassa per le pensioni ai dipendenti degli Enti locali (1 <sup>a</sup> cessione) . . . . . »	3.555.000.000	202.500.000
Alla Cassa per le pensioni ai dipendenti degli Enti locali (2 <sup>a</sup> cessione) . . . . . »	3.531.250.000	194.813.977
All'Istituto nazionale per le assicurazioni . . . »	2.688.540.068	150.000.000
All'Istituto nazionale per l'assicurazione contro gli infortuni sul lavoro. . . . . »	1.280.000.000	70.000.000
Alla Cassa per le pensioni ai dipendenti degli Enti locali (3 <sup>a</sup> cessione) . . . . . »	4.367.179.182	215.623.968
	<hr/>	<hr/>
Totali . . . L.	36.982.335.750	1.437.071.400
	<hr/>	<hr/>

La V categoria riguarda la trasformazione fondiaria. Gli impegni assunti nell'esercizio, ammontanti complessivamente a lire 6.518.322.077, attestano i massicci interventi operati

dall'Ente nell'esercizio in questo settore di azione che è fra i più importanti per l'attuazione della riforma. Giova pertanto scendere ad una analisi dei singoli capitoli che registrano i seguenti impegni:

Capitolo n. 23. - Progettazione, direzione, assistenza contabilità e collaudo lavori . . . . .	L.	419.952.773
Capitolo n. 24. - Opere di trasformazione e miglioramento fondiario su terreni comunque acquisiti per l'assegnazione . . . . .	»	5.599.016.279
Capitolo n. 25. - ( <i>Omissis</i> )		
Capitolo n. 26. - Acquisto terreni e manufatti ad integrazione di quelli espropriati . . . . .	»	12.727.373
Capitolo n. 27. - Borghi di servizio . . . . .	»	373.117.252
Capitolo n. 27-bis. - Altre opere di carattere pubblico . . . . .	»	113.508.400
	L.	<u>6.518.322.077</u>

Osserviamo anzitutto che le spese di progettazione, direzione, contabilità, ecc. (capitolo n. 23) sono pari al 6,44 per cento dell'importo complessivo della categoria e che perciò sono contenute in limiti ragionevoli.

Tralasciando di considerare il capitolo n. 26, i cui impegni sono molto modesti, riteniamo invece opportuno indicare la ripartizione per categorie di opere degli impegni iscritti agli altri capitoli, che risulta nel modo seguente:

Capitolo n. 24: *Opere sui terreni comunque acquisiti per l'assegnazione:*

Fabbricati rurali . . . . .	L.	2.620.639.955
Sistemazione idraulico-agraia . . . . .	»	445.195.333
Viabilità . . . . .	»	885.725.502
Piantagioni . . . . .	»	137.202.980
Opere per provviste idriche . . . . .	»	490.790.250
Varie (scassi, dissodamenti, ecc.) . . . . .	»	1.049.462.259
	L.	<u>5.599.016.279</u>

Capitolo n. 27. - *Borghi di servizio:*

Borgo di Sant'Antonio (Arcille) . . . . .	L.	32.529.274
Borgo di Monterazzano . . . . .	»	73.000.000
Borgo di Casal dei Terzi (Cerveteri) . . . . .	»	82.690.000
Borgo della Pescia Romana (Montalto di Castro) . . . . .	»	81.100.000
Borgo dell'Argento (Tarquinia) . . . . .	»	62.000.000
Completamenti vari di borghi già eseguiti . . . . .	»	41.797.978
	L.	<u>373.117.252</u>

Capitolo n. 27-bis. - *Altre opere pubbliche:*

Costruzione o riattamenti di scuole e alloggi per insegnanti nei comuni di Casteldelpiano, Scansano, Sorano, Cerveteri, Pitigliano, Montalto di Castro	L.	49.280.000
Costruzione e completamento di Chiese nelle località: San Martino di Ceri, Carige, Casa del Corto, Rispecchia, Arcille . . . . .	»	37.866.400
Costruzioni o adattamenti e completamenti di case del cooperatore nelle zone di Spedaletto, Tuscania, Piombino, Montalto di Castro e Melatina . . . . .	»	19.852.000
Completamento del sotto-Centro in località Polverosa . . . . .	»	6.510.000
	L.	<u>113.508.400</u>

Queste cifre danno una chiara nozione dell'onere finanziario che l'Ente dovrà sostenere per le opere che ha deliberate nell'esercizio, ma non forniscono elementi precisi su ciò che è stato effettivamente realizzato nell'esercizio stesso, per lo sfasamento nel tempo fra gli impegni e la esecuzione delle opere. È opportuno pertanto precisare le opere eseguite o che hanno avuto materiale inizio di esecuzione durante l'esercizio 1957-58 e al tempo stesso fare il punto su quanto è stato fatto, dall'inizio della riforma a tutto il settembre 1958, per la valorizzazione fondiaria e agraria dei terreni espropriati.

Come si può rilevare dal prospetto che segue, la mole delle opere eseguite con i fondi assegnati all'Ente, e cioè escluse quelle di bonifica ottenute in concessione dallo Stato, è davvero imponente:

*Opere eseguite in corso di esecuzione:*

		Dall'inizio dell'attività dell'Ente a tutto il 30 set- tembre 1958	Nel solo esercizio 1957-1958
Case nuove . . . . .	N.	4.800	587
Case riattate . . . . .	»	671	181
Annessi vari (porcili-pollai, concimaie, ecc.)	»	15.624	1.004
Borghi . . . . .	»	20	15
Centri aziendali . . . . .	»	107	25
Chiese . . . . .	»	27	12
Scuole . . . . .	»	68	16
Asili . . . . .	»	9	4
Strade . . . . .	Km.	1.212	102
Acquedotti . . . . .	»	185	118
Superficie resa irrigua . . . . .	Ha.	2.604	—
Fasce frangivento . . . . .	Km.	464	170
Scassi e scarificature profonde . . . . .	Ha.	22.937	4.027
Dissodamenti e sistemazioni superficiali . . . . .	»	50.376	4.176
Olivii impiantati . . . . .	N.	417.930	9.930
Viti impiantate . . . . .	»	2.008.692	108.692
Frutteti specializzati . . . . .	Ha.	406	386

A queste opere debbono essere aggiunte quelle direttamente eseguite dagli assegnatari con il contributo dell'Ente che comprendono, fra l'altro: 227 case coloniche, 1.331 annessi vari, impianto di 18.596 olivi e di 17.683 viti e fruttiferi.

Gli impegni assunti per la VI categoria (Catasto terreni) sono stati soltanto per lire 7.604.506 e quindi notevolmente inferiori alla definitiva previsione che era di lire 19.305.000.

Sulla VII categoria, che comprende le spese per l'assistenza tecnica e per la cooperazione, è opportuno soffermarsi per fornire le precisazioni necessarie a dare ragione degli impegni assunti, che ammontano a lire 1.289.960.277, per dare un'idea dell'opera svolta.

L'attività realizzata in questo settore è stata ancora più intensa che nei precedenti esercizi, avendo le spese superato di quasi 80 milioni quelle sostenute nel 1956-57 e di circa 317 milioni gli impegni dell'esercizio 1955-56.

Questo incremento è stato ritenuto indispensabile al fine di far acquisire agli assegnatari al più presto possibile quella preparazione professionale e spirituale senza la quale sarebbe vano operare in una efficiente e indipendente conduzione delle loro aziende. Ben sappiamo che l'Ente non avrà la possibilità di continuare ancora per molto tempo questa sua opera di assistenza della cui utilità siamo profondamente convinti; tuttavia dopo il difficile periodo, nel quale deve compiersi la profonda metamorfosi da braccianti - abituati a lavori gravosi e rozzi, ma che richiedono scarsa applicazione intellettuale - ad imprenditori - capaci di affrontare il rischio di una impresa complessa anche se di modeste dimensioni, - è pur giusto che gli assegnatari non godano di provvidenze superiori a quelle di cui usufruiscono gli altri piccoli pro-

prietari coltivatori diretti. Per questo sentiamo il dovere di accelerare, con ogni mezzo, il processo evolutivo che dovrà mettere in condizioni di parità i contadini proprietari creati dalla riforma con gli altri contadini che hanno acquisito il pieno possesso della loro terra per altra via e molto spesso attraverso una ben più severa selezione.

L'opera di assistenza si è concretata attraverso molteplici forme, il cui costo è messo in chiara evidenza dagli importi indicati negli appositi capitoli di bilancio, le più importanti delle quali vengono qui di seguito segnalate:

Nell'esercizio sono stati tenuti i seguenti corsi di istruzione:

Corsi di istruzione professionale . . . . .	n.	208	con	5.785	frequentatori
Corsi brevi di istruzione professionale . . . . .	»	261	»	6.354	»
Corsi di educazione per adulti . . . . .	»	21	»	1.064	»
Corsi di economia domestica di tipo rurale . . . . .	»	108	»	2.351	frequentatrici
Corsi di aggiornamento . . . . .	»	10	»	308	frequentatori

Dall'inizio dell'attività dell'Ente a tutto il 30 settembre 1958 sono stati tenuti ben 3.130 corsi di istruzione, complessivamente frequentati da 91.132 persone.

Oltre a ciò, nell'esercizio in esame sono state istituite 16 nuove scuole elementari statali, 85 scuole elementari sussidiate e 98 scuole popolari.

Il numero delle scuole istituite nel comprensorio, dall'inizio della riforma a tutto il 30 settembre 1958, è di 161 scuole elementari statali, 186 scuole elementari sussidiate e 643 scuole popolari.

Gli asili sovvenzionati sono saliti nell'esercizio da 44 a 60.

Dell'assistenza scolastica hanno fruito 4.075 bambini di 144 diverse scuole, per un totale di 243.204 giornate.

Anche quest'anno un folto stuolo di figli degli assegnatari ha beneficiato delle colonie marine e dei campeggi estivi.

L'assistenza tecnica e veterinaria è stata non meno assidua che per il passato: essa è stata svolta soprattutto dai capi-reparto e dagli addetti zootecnici che ogni giorno, con instancabile perseveranza, recano agli assegnatari i loro consigli, li istruiscono praticamente sul modo di sompiere le diverse operazioni colturali e di accudire al bestiame, suggeriscono loro la scelta più opportuna delle colture da attuare e il più conveniente ordine di successione con cui esse pebbono avvicinarsi, studiano le razioni alimentari più convenienti per il bestiame in relazione alle disponibilità foraggere del fondo, li consigliano per la lotta più efficace contro le malattie delle piante e del bestiame.

Questa opera tenace, paziente, che richiede un sacrificio personale spesso duro, è altamente meritoria di tutto il nostro riconoscimento, perché ad essa sono in gran parte, da attribuire le crescenti produzioni agrarie e zootecniche e il continuo miglioramento dello stato sanitario del bestiame. Si pensi - ad esempio - che tanto la brucellosi che la tubercolosi bovina sono pressoché scomparse dalle stalle dei nostri assegnatari; la percentuale dei casi verificatisi in questa ultima annata, prontamente eliminati, risulta, infatti, inferiore anche a quella delle regioni italiane zootecnicamente più progredite, come la Lombardia e il Piemonte.

E un riconoscimento non meno sincero dobbiamo dare all'infaticabile opera delle assistenti sociali che tanto contribuiscono alla progressiva elevazione umana degli assistiti.

Le cooperative costituite a tutto il 30 settembre 1958 sono 153 con un totale di 16.287 soci; esiste inoltre una stalla cooperativa e sono in corso di costituzione le prime due casse rurali.

Le cooperative hanno gestito 41 spacci di generi diversi, 44 circoli, una latteria, 2 macellerie, 20 rivendite di generi di monopolio. Hanno anche gestito 134 magazzini che occupano una superficie complessiva di metri quadrati 22.550; hanno distribuito: quintali 199.373 di concimi; quintali 48.853 di sementi; quintali 8.787 di mangimi; quintali 493 di anticrittogamici e quintali 3.044 di prodotti vari. Con 570 mietilegatrici, in parte noleggiate, le cooperative hanno provveduto alla mietitura di 30.848 ettari di cereali per 7.427 soci; con 411 trebbiatrici hanno provveduto alla trebbiatura di oltre un milione di quintali di semi; pressoché la totalità delle lavorazioni meccaniche del terreno è stata compiuta dalle cooperative con macchine ed attrezzature per la maggior parte loro cedute dall'Ente, ma in parte anche acquistate direttamente dalle cooperative stesse.

Infine le cooperative hanno organizzato 62 corsi sulla cooperazione, 213 corsi d'istruzione professionale, 8 gite sociali e 21 feste della trebbiatura.

L'attività del Cons.-Maremma, che dispone di 9 impianti per la selezione dei cereali e di un impianto per la produzione di mangimi, si è concretata nella selezione di quintali 39.979 di grano nella preparazione di quintali 5.969 di mangimi bilanciati. Il totale dei ricavi è stato di lire 429.660.143; dedotte le spese, l'utile realizzato è stato di lire 2.571.988.

Sempre più feconda di utili risultati appare l'azione delle mutue di assicurazione bestiame degli assegnatari (M. A. B. A.).

Le mutue costituite sono 93 ed hanno 4.559 soci; risultano assicurati 23.668 capi di bestiame per un valore di lire 3.354.611.000; i sinistri verificatisi sono stati 150 per un valore di stima pari a lire 22.659.000; il valore delle spoglie è risultato di lire 10.853.679 e l'importo liquidato agli assegnatari che hanno perduto il bestiame è stato di lire 18.273.800. Tali risultati hanno indotto molti proprietari contadini non assegnatari a chiedere di far parte delle nostre mutue di assicurazione bestiame ed è questa la prova più persuasiva della loro utilità e della loro efficienza.

Nella VIII categoria non è stato registrato alcun impegno poiché nel capitolo n. 7-E è stato riportato il netto ricavo della conduzione provvisoria dei terreni.

Quanto alla IX ed ultima categoria delle spese effettive, relativa agli accantonamenti in attesa di destinazione, ogni commento appare superfluo dopo quanto è stato detto illustrando la corrispettiva categoria delle entrate.

#### USCITE PER MOVIMENTI DI CAPITALI

Della bonifica e dell'accensione di crediti verso gli assegnatari e le loro cooperative abbiamo già parlato; resta pertanto da aggiungere soltanto alcune considerazioni a proposito della prima e della seconda categoria.

Nella prima categoria, relativa all'acquisizione di beni, dobbiamo specificare che gli impegni del capitolo n. 37, pari a lire 24.818.962, riguardano:

l'acquisto di un immobile ad uso ufficio sito in Orbetello - Via Guerrazzi, 2 . . . . .	per L.	15.388.800
lavori di consolidamento di un fabbricato per alloggi impiegati a Cinigliano . . . . .	» »	2.101.852
acquisto di materiali per riattamento dell'ufficio e degli alloggi impiegati di Capalbio . . . . .	» »	598.310
per la costruzione di un passaggio di comunicazione tra la palazzina di Via Lanciani e quella di Via della Villa . . . . .	» »	6.730.000
	L.	<u>24.818.962</u>

L'impegno di un milione registrato nel capitolo n. 39 si riferisce alla partecipazione al capitale sociale di 4 cooperative fra assegnatari promossa dall'Ente nel corso dell'esercizio.

Per l'acquisto di macchine agricole e di mezzi di trasporto ad uso di campagna gli impegni risultano inferiori alle previsioni di lire 18.639.009.

Quanto all'impegno di 130 milioni, registrato nel capitolo n. 42, trattasi della spesa occorrente alla costruzione del tabacchificio di Sutri, destinato a dare un più vigoroso sviluppo alla coltura del tabacco che, particolarmente nel Viterbese, ha dato risultati assai incoraggianti.

Della II categoria, relativa alla restituzione di finanziamenti, abbiamo in parte già detto. La spesa di lire 2.925 milioni registrato nel cap. 43 riguarda l'acquisto di Buoni del Tesoro, per un valore nominale di 3 miliardi. L'impegno di lire 4.644.346.305, registrato nel capitolo n. 44, per rimborso di finanziamenti a medio termine, copre la restituzione dei prestiti contratti per le esigenze dei passati esercizi con garanzia delle assegnazioni statali non maturate.

Infine, l'impegno di lire 963.233, registrato nel capitolo 44-bis, riguarda la estinzione di debiti patrimoniali del disciolto Ente bonifiche albanesi.

\* \* \*

Chiudiamo questa breve illustrazione delle risultanze contabili dell'esercizio con alcune considerazioni di ordine economico e produttivistico, ritenendo che l'azione svolta debba essere giudicata soprattutto in base ai risultati conseguiti.

Alla luce di queste considerazioni, è facile constatare che gli assegnatari vanno ognor più evolvendosi e come di anno in anno, essi si avviano verso ordinamenti produttivi sempre più efficienti.

D'altronde vi sono casi che attestano che molti dei terreni assegnati sono capaci di risultati assai lusinghieri, purché siano condotti con intelligenza e passione. Ed è proprio per questo che abbiamo voluto con ogni energia curare la formazione professionale ed umana dei contadini-proprietari della riforma.

Ma poiché si è tanto parlato di fallimento della riforma, di abbandono dei fondi assegnati, di insufficienza della maglia poderale, di insostenibili condizioni di vita, sarà bene anzitutto chiarire che su 18.741 assegnatari solo per 864, pari al 4,60 per cento totale, si è addivenuti alla risoluzione del contratto di assegnazione. La qual cosa prova l'infondatezza delle accuse che ci sono state mosse, giacché le normali vicende della vita e le mutevoli tendenze degli uomini sono sufficienti a giustificare il fenomeno, che lungi dall'avere proporzioni allarmanti è invece di più che modesta entità.

Alcuni risultati produttivi conseguiti nell'annata in esame, potranno essere esaurientemente orientativi circa la crescente produttività dei terreni su cui abbiamo operato.

La resa media unitaria del grano, espressa in quintali per ettaro, è così variata nel tempo:

Prima del 1952 . . . . .	Quintali-ettaro	13,94
Nel 1952 . . . . .	»	15,17
» 1953 . . . . .	»	19,32
» 1954 . . . . .	»	17,92
» 1955 . . . . .	»	20,34
» 1956 . . . . .	»	18,78
» 1957 . . . . .	»	17,18
» 1958 . . . . .	»	22,80

Pur nella naturale alternanza di annate più favorevoli con annate sfavorevoli, quali il 1956 e il 1957, non può essere messo in dubbio l'andamento crescente di tali rese unitarie, che sono indice notevole della progressiva produttività dei terreni.

Anche per gli allevamenti zootecnici si sono realizzati nell'esercizio in esame ulteriori progressi: il numero dei bovini è passato da 36.285 a 42.910; quello dei suini da 14.243 a 18.325; quello degli ovini da 27.691 a 30.117; infine quello degli equini da 1.529 a 1.934. Il valore della produzione zootecnica vendibile fu nel 1957 di circa 3.670 milioni ed è stato nel 1958 di circa 4.230 milioni. Non sono pochi i poderi in cui si è raggiunto il carico di quintali 7-8 di peso vivo per ettaro, e in alcuni si è anche superato; comunque su 135 poderi pilota presi in esame già nell'annata 1956-57 si era raggiunto un carico medio di quintali 3,30 per ettaro.

La produzione lorda vendibile realizzata nel 1957-58 sui terreni agrari assegnati ha superato il complessivo importo di 14 miliardi, mentre inizialmente poteva essere stimata a meno di 7 miliardi.

Tutto ciò induce a concludere che, nei limiti dei mezzi finanziari, a disposizione, l'Ente ha intensamente e saggiamente operato, amministrando con scrupolo e con oculata parsimonia il pubblico denaro, ottenendo risultati nettamente positivi sia dal punto di vista produttivistico che umano.

È sulla scorta di dati concreti che noi formuliamo questo giudizio, ed è doveroso dichiararlo a netta smentita di alcune idee correnti, espresse da coloro che non conoscono la realtà delle cose, e che talvolta determinano nella opinione di un pubblico non preparato, convinzioni erranee.

IL PRESIDENTE  
Prof. MARIO BANDINI

CONTO CONSUNTIVO  
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO  
1958-59

ENTE PER LA COLONIZZAZIONE  
DELLA MAREMMA TOSCO-LAZIALE

---

## RENDICONTO FINANZIARIO

Capitoli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	in bilancio
<b>PARTE I. — ENTRATE</b>		
—		
<b>TITOLO I. — ENTRATE EFFETTIVE</b>		
<b>CATEGORIA I. — REDDITI PATRIMONIALI.</b>		
1	Interessi attivi . . . . .	150.000.000
2	Fitti . . . . .	1.000.000
3	Proventi diversi . . . . .	»
Totale della categoria I . . .		151.000.000
<b>CATEGORIA II. — ASSEGNAZIONI ANNUALI, RIMBORSI E PROVENTI SPECIALI.</b>		
4	Assegnazione annuale per i compiti istituzionali:	
1	In base alla legge n. 998 del 25 luglio 1952 e n. 543 del 15 luglio 1954. . . . .	5.900.000.000
2	In base alla legge n. 600 del 9 luglio 1957 . . . . .	6.700.000.000
5	Annualità per opere di miglioramento su terreni espropriati ed assegnati:	
1	Quota capitale . . . . .	100.000.000
2	Quota interessi . . . . .	»
6	Annualità per i terreni assegnati provenienti da acquisti, permuta e donazioni:	
1	Quota capitale . . . . .	400.000
2	Quota interessi . . . . .	»
7	Proventi conduzione provvisoria dei terreni . . . . .	24.600.000
Totale della categoria II . . .		12.725.000.000
<b>CATEGORIA III. — ENTRATE DIVERSE.</b>		
8	Vendita di beni non utilizzabili . . . . .	500.000
9	Entrate diverse ed eventuali extra-patrimoniali . . . . .	500.000
10	Concorsi e rimborsi nelle spese . . . . .	14.000.000
Totale della categoria III . . .		15.000.000
Totale del titolo I. — Entrate effettive . . .		12.891.000.000



della Maremma Tosco-Laziale.

ENTRATA

SOMME AMMESSE		TOTALI	SOMME ACCERTATE NELL'ESERCIZIO	SOMME RISCOSSE NELL'ESERCIZIO	SOMME RIMASTE DA RISCOUTERE AL 30 SETTEMBRE 1958	DIFFERENZE RISPETTO ALLA PREVISIONE DEFINITIVA	
Variazioni						in più	in meno
in più	in meno						
»	»	150.000.000	678.355.350	661.844.349	16.511.001	528.355.350	»
»	»	1.000.000	2.546.173	2.166.323	379.850	1.546.173	»
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	151.000.000	680.901.523	664.010.672	16.890.851	529.901.523	»
»	»	5.900.000.000	5.900.000.000	5.900.000.000	»	»	»
»	»	6.700.000.000	6.700.000.000	3.977.029.425	2.722.970.575	»	»
»	»	100.000.000	107.801.073	107.786.321	14.752	7.801.073	»
»	»	»	5.905.769	4.315.693	1.590.076	5.905.769	»
»	»	400.000	250.874	250.874	»	»	149.126
»	»	»	122.383	122.383	»	122.383	»
»	»	24.600.000	291.282.771	291.282.771	»	266.682.771	»
»	»	12.725.000.000	13.005.362.870	10.280.787.467	2.724.575.403	280.511.996	149.126
»	»	500.000	451.072	407.253	43.819	»	48.928
»	»	500.000	669.368	233.693	435.675	169.368	»
»	»	14.000.000	51.124.298	47.630.279	3.494.019	37.124.298	»
»	»	15.000.000	52.244.738	48.271.225	3.973.513	37.293.666	48.928
»	»	12.891.000.000	13.738.509.131	10.993.069.364	2.745.439.767	847.707.185	198.054

Capitoli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	in bilancio
<b>TITOLO II. — ENTRATE PER MOVIMENTO DI CAPITALI</b>		
<b>CATEGORIA I. — ALIENAZIONE DI BENI.</b>		
11	Alienazione di immobili . . . . .	50.000.000
12	Alienazione e rimborsi di titoli . . . . .	<i>per memoria</i>
13	Alienazione di partecipazioni a capitali di Consorzi o finanziamenti a Cooperative, istituiti ai sensi dell'articolo 23 della legge 12 maggio 1950, n. 230 . . . . .	<i>per memoria</i>
14	Alienazione di macchinario ad uso agricolo e di trasformazione fondiaria . . . . .	120.000.000
15	Alienazione di mezzi di trasporto per uso di campagna compresi gli animali da trasporto . . . . .	5.000.000
16	Recupero spesa impianti per la conservazione, trasformazione prodotti agricoli . . . . .	<i>per memoria</i>
	Totale della categoria I . . . . .	175.000.000
<b>CATEGORIA II. — ENTRATE PER FINANZIAMENTI.</b>		
17	Finanziamenti a breve termine . . . . .	3.000.000.000
18	Finanziamenti a medio termine . . . . .	363.000.000
18 bis	Prelevamenti da accantonamenti per annualità di riscatto terreni ed opere . . . . .	1.200.000.000
	Totale della categoria II . . . . .	4.563.000.000
<b>CATEGORIA III. — ENTRATE PER OPERE DI BONIFICA.</b>		
19	Concorso statale sulle opere pubbliche ottenute in concessione . . . . .	435.000.000
20	Contributi per la quota scadente nell'esercizio a carico della proprietà privata nelle spese per la esecuzione di opere pubbliche ottenute in concessione . . . . .	<i>per memoria</i>
21	Contributi esercizio manutenzione . . . . .	70.000.000
22	Quote a carico dello Stato e di privati proprietari nelle opere di trasformazione e di miglioramento fondiario eseguite dall'Ente in sostituzione di proprietari inadempienti agli obblighi dei piani generali di bonifica . . . . .	»
	Totale della categoria III . . . . .	505.000.000

della Maremma Tosco-Laziale.

ENTRATA

SOMME AMMESSE			SOMME ACCERTATE NELL'ESERCIZIO	SOMME RISCOSE NELL'ESERCIZIO	SOMME RIMASTE DA RISCUOTERE AL 30 SETTEMBRE 1958	DIFFERENZE RISPETTO ALLA PREVISIONE DEFINITIVA	
Variazioni		TOTALI				in più	in meno
in più	in meno						
»	»	50.000.000	38.946.000	38.946.000	»	»	11.054.000
»	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
»	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
»	»	120.000.000	156.309.806	149.637.271	6.672.535	36.309.806	»
»	»	5.000.000	5.641.475	2.306.475	3.335.000	641.475	»
»	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
»	»	175.000.000	200.897.281	190.889.746	10.007.535	36.951.281	11.054.000
»	»	3.000.000.000	2.925.000.000	»	2.925.000.000	»	75.000.000
»	»	363.000.000	313.999.330	313.999.330	»	»	49.000.670
»	»	1.200.000.000	»	»	»	»	1.200.000.000
»	»	4.563.000.000	3.238.999.330	313.999.330	2.925.000.000	»	1.324.000.670
1.127.500.000	»	1.562.500.00	1.504.150.940	21.148.400	1.483.002.540	»	58.349.060
»	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
»	»	70.000.000	6.503.556	»	6.503.556	»	63.496.444
»	»	»	»	»	»	»	»
1.127.500.000	»	1.632.500.000	1.510.654.496	21.148.400	1.489.506.096	»	121.845.504

Capitoli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	in bilancio
CATEGORIA IV. — RECUPERO CREDITI VERSO ASSEGNATARI E COOPERATIVE.		
23	Rimborso delle anticipazioni da parte degli assegnatari e delle cooperative . . . . .	4.400.000.000
23 <i>bis</i>	Recupero quota finanziamenti ad assegnatari per costituzione scorte poderali . . . . .	300.000.000
24	Rimborso finanziamenti per garanzia . . . . .	400.000.000
24 <i>bis</i>	Recupero crediti patrimoniali derivanti da alienazione macchine alle Cooperative e piccola proprietà meccanica . . . . .	140.000.000
24 <i>ter</i>	Recupero crediti ex Ente Bonifiche Albanesi (E. B. A.) . . . . .	»
Totale della categoria IV . . . . .		5.240.000.000
Totale del titolo II. — Entrate per movimento di capitali . . . . .		10.483.000.000
TITOLO III. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE USCITE		
CATEGORIA I. — RITENUTE, RIMBORSI E DEPOSITI.		
25	Ritenute per contributi assistenziali, previdenziali ed assicurativi . . . . .	180.000.000
26	Ritenute fiscali . . . . .	120.000.000
27	Ritenute diverse . . . . .	4.000.000
28	Ritenute per trattamento di liquidazione del personale. . . . .	186.000.000
29	Entrate per depositi cauzionali di terzi. . . . .	170.000.000
30	Entrate per rimborsi e depositi cauzionali dell'Ente . . . . .	10.000.000
31	Rimborsi di anticipazioni effettuate a terzi . . . . .	250.000.000
32	Reintegri all'Ente di anticipazioni ad Uffici periferici . . . . .	7.000.000.000
33	Entrate varie . . . . .	2.000.000.000
Totale della categoria I . . . . .		9.920.000.000

della Maremma Tosco-Laziale.

ENTRATA

SOMME AMMESSE		TOTALI	SOMME ACCERTATE NELL'ESERCIZIO	SOMME RISCOSSE NELL'ESERCIZIO	SOMME RIMASTE DA RISCOUTERE AL 30 SETTEMBRE 1958	DIFFERENZE RISPETTO ALLA PREVISIONE DEFINITIVA	
Variazioni						in più	in meno
in più	in meno						
»	»	4.400.000.000	2.502.672.564	2.201.592.061	301.080.503	»	1.897.327.436
»	»	300.000.000	450.382.727	423.340.442	27.042.285	150.382.727	»
»	»	400.000.000	62.341.161	62.332.953	8.208	»	337.658.839
»	»	140.000.000	58.536.654	58.536.654	»	»	81.463.346
»	»	»	12.066.833	12.066.833	»	12.066.833	»
»	»	5.240.000.000	3.085.999.939	2.757.868.943	328.130.996	162.449.560	2.316.449.621
1.127.500.000	»	11.610.500.000	8.036.551.046	3.283.906.419	4.752.644.627	199.400.841	3.773.349.795
»	»	180.000.000	173.788.019	173.651.805	136.214	»	6.211.981
»	»	120.000.000	130.114.329	128.522.550	1.591.779	10.114.329	»
»	»	4.000.000	»	»	»	»	4.000.000
»	»	186.000.000	189.843.471	163.999.767	25.843.704	3.843.471	»
»	»	170.000.000	356.580.755	356.507.483	73.272	186.580.755	»
»	»	10.000.000	834.510	25.000	809.510	»	9.165.490
»	»	250.000.000	112.543.702	35.696.069	76.847.633	»	137.456.298
»	»	7.000.000.000	6.742.108.971	6.700.894.409	41.214.562	»	257.891.029
»	»	2.000.000.000	2.760.171.748	1.979.292.024	780.879.724	760.171.748	»
»	»	9.920.000.000	10.465.985.505	9.538.589.107	927.396.398	960.710.303	414.724.798

Capitoli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	in bilancio
CATEGORIA II. — ANNUALITÀ PER TERRENI ESPROPRIATI ED ASSEGNATI.		
34	Annualità relative a terreni espropriati:	
1	Quota capitale . . . . .	156.000.000
2	Quota interessi . . . . .	215.000.000
Totale della categoria II . . . .		371.000.000
CATEGORIA III. — GESTIONI SPECIALI.		
35	Gestioni provvisorie . . . . .	2.375.000.000
36	Gestione impianti per la conservazione e trasformazione dei prodotti . . . . .	»
Totale della categoria III . . . .		2.375.000.000
Totale del titolo III. — Partite che si compensano con le uscite . . . .		12.666.000.000
TOTALE GENERALE DELLA PARTE I. — ENTRATE . . . .		36.040.000.000

della Maremma Tosco-Laziale.

ENTRATA

SOMME AMMESSE			SOMME ACCERTATE NELL'ESERCIZIO	SOMME RISCOSE NELL'ESERCIZIO	SOMME RIMASTE DA RISCOUTERE AL 30 SETTEMBRE 1958	DIFFERENZE RISPETTO ALLA PREVISIONE DEFINITIVA	
Variazioni		TOTALI				in più	in meno
in più	in meno						
»	»	156.000.000	234.973.973	234.933.435	40.538	78.973.973	»
»	»	245.000.000	331.900.963	328.734.032	3.166.931	116.900.963	»
»	»	371.000.000	566.874.936	563.667.467	3.207.469	195.874.936	»
»	»	2.375.000.000	1.434.404.966	1.166.207.860	268.197.106	»	940.595.034
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	2.375.000.000	1.434.404.966	1.166.207.860	268.197.106	»	940.595.034
»	»	12.666.000.000	12.467.265.407	11.268.464.434	1.198.800.973	1.156.585.239	1.355.319.832
1.127.500.000	»	37.167.500.000	34.242.325.584	25.545.440.217	8.696.885.367	2.203.693.265	5.128.867.681

Capitoli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	in bilancio
<b>PARTE II. — USCITE</b>		
<b>TITOLO I. — USCITE EFFETTIVE</b>		
<b>CATEGORIA I. — SPESE PER L'IMPIANTO E L'ORGANIZZAZIONE DEGLI UFFICI CENTRALI E PERIFERICI.</b>		
1	Spese per gli impianti . . . . .	5.700.000
2	Acquisto di mobili, macchine ed attrezzature degli uffici, strumenti tecnici . . . . .	7.600.000
3	Acquisto di mezzi di locomozione . . . . .	3.800.000
4	Acquisto di opere e pubblicazioni per la biblioteca . . . . .	95.000
	Totale della categoria I . . . .	17.195.000
<b>CATEGORIA II. — SPESE GENERALI DELL'AMMINISTRAZIONE CENTRALE.</b>		
5	Spese fisse per il personale:	
1	Stipendi ed assegni fissi al personale . . . . .	385.000.000
2	Quota a carico dell'Ente per oneri assicurativi e previdenziali . . . . .	64.000.000
3	Quota a carico dell'Ente per il trattamento di liquidazione a favore del personale . . . . .	40.000.000
3 bis	Accantonamento prudenziale trattamento di previdenza . . . . .	46.000.000
4	Rimborso ad altre Amministrazioni per competenze al personale comandato presso l'Ente . . . . .	2.000.000
6	Spese variabili per il personale:	
1	Compenso lavoro straordinario . . . . .	32.000.000
2	Premio di rendimento . . . . .	14.250.000
3	Sussidi . . . . .	1.500.000
4	Quote a carico dell'Ente per ritenute su spese variabili per il personale . . . . .	7.500.000
5	Indennità e rimborsi spese di missioni e tramutamenti . . . . .	25.000.000
7	Emolumenti e rimborso spese per gli organi statutari, deliberativi, consultivi e di controllo . . . . .	12.000.000
8	Studi e rilievi di carattere generale . . . . .	4.000.000
9	Consulenze e funzionamento di Comitati e Commissioni . . . . .	3.800.000
10	Spese di ufficio:	
1	Fitti, illuminazione, acqua, riscaldamento, manutenzione locali, assicurazioni . . . . .	21.600.000
2	Cancelleria, stampati, pubblicazioni e manutenzione di macchine di ufficio . . . . .	15.200.000
3	Postali, telegrafiche e telefoniche . . . . .	12.000.000
11	Esercizio, manutenzione e noleggio di mezzi di locomozione . . . . .	8.550.000
12	Spese legali e notarili . . . . .	10.000.000
13	Spese varie . . . . .	8.000.000
	Totale della categoria II . . . .	712.400.000



della Maremma Tosco-Laziale.

USCITA

SOMME STANZIATE		TOTALI	SOMME IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO	SOMME PAGATE NELL'ESERCIZIO	SOMME RIMASTE DA PAGARE AL 30 SETTEMBRE 1958	DIFFERENZE RISPETTO ALLA PREVISIONE DEFINITIVA	
Variazioni						in più	in meno
in più	in meno						
»	2.700.000	3.000.000	943.317	361.317	582.000	»	2.056.683
2.700.000	»	10.300.000	10.030.162	7.298.503	2.731.659	»	269.838
»	»	3.800.000	277.800	277.800	»	»	3.522.200
»	»	95.000	»	»	»	»	95.000
2.700.000	2.700.000	17.195.000	11.251.279	7.937.620	3.313.659	»	5.943.721
»	10.000.000	375.000.000	370.959.709	367.325.735	3.633.974	»	4.040.291
2.000.000	»	66.000.000	65.914.346	61.429.011	4.485.335	»	85.654
»	5.000.000	35.000.000	34.981.322	34.981.322	»	»	18.678
»	»	46.000.000	45.087.824	45.087.824	»	»	912.176
»	»	2.000.000	1.434.389	1.434.389	»	»	565.611
»	10.000.000	22.000.000	18.355.374	17.183.940	1.171.434	»	3.644.626
39.000.000	»	53.250.000	51.978.682	51.928.682	50.000	»	1.271.318
»	»	1.500.000	1.420.000	1.395.000	25.000	»	80.000
»	»	7.500.000	4.350.119	4.125.399	224.720	»	3.149.881
»	6.000.000	19.000.000	14.860.197	13.721.806	1.138.391	»	4.139.803
3.000.000	»	15.000.000	14.987.684	12.835.057	2.152.627	»	12.316
»	»	4.000.000	3.674.013	2.656.671	1.017.342	»	325.987
»	»	3.800.000	3.237.080	2.775.080	462.000	»	562.920
3.000.000	»	24.600.000	23.561.942	23.389.478	172.464	»	1.038.058
»	»	15.200.000	15.161.049	14.806.619	354.430	»	38.951
1.000.000	»	13.000.000	11.769.250	10.700.016	1.069.234	»	1.230.750
»	»	8.550.000	6.498.278	6.265.084	233.194	»	2.051.722
»	»	10.000.000	9.988.187	9.699.644	288.543	»	11.813
»	»	8.000.000	5.699.344	4.991.865	707.479	»	2.300.656
48.000.000	31.000.000	729.400.000	703.818.789	686.732.622	17.186.167	»	25.481.211

Capitoli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	in bilancio
<b>CATEGORIA III. — SPESE GENERALI DELLE DIPENDENZE PERIFERICO-AZIENDALI.</b>		
14	Spese fisse per il personale:	
1	Stipendi ed assegni fissi al personale . . . . .	725.000.000
2	Quote a carico dell'Ente per oneri assicurativi e previdenziali . . . . .	120.000.000
3	Quote a carico dell'Ente per la costituzione del fondo di liquidazione a favore del personale . . . . .	72.000.000
3-bis	Accantonamento prudenziale trattamento previdenza . . . . .	87.000.000
4	Rimborso ad altre Amministrazioni per competenze al personale comandato presso le dipendenze . . . . .	p. m.
15	Spese variabili per il personale:	
1	Compenso lavoro straordinario . . . . .	55.000.000
2	Premio di rendimento . . . . .	13.300.000
3	Sussidi . . . . .	1.500.000
4	Quote a carico dell'Ente per ritenute su spese variabili per il personale . . . . .	11.000.000
5	Indennità e rimborsi spese di missioni e tramutamenti . . . . .	50.000.000
16	Studi e rilievi tecnici . . . . .	4.750.000
17	Spese di ufficio:	
1	Fitti, illuminazione, acqua, riscaldamento, manutenzione locali, assicurazione . . . . .	55.100.000
2	Cancelleria, stampati, pubblicazioni e manutenzione di macchine di ufficio . . . . .	25.000.000
3	Postali, telegrafiche e telefoniche . . . . .	18.000.000
18	Esercizio, manutenzione e noleggio di mezzi di locomozione . . . . .	70.000.000
19	Spese legali e notarili . . . . .	5.000.000
20	Manutenzione strumenti tecnici . . . . .	500.000
20 bis	Spese varie . . . . .	5.000.000
Totale della categoria III . . . . .		1.318.150.000
<b>CATEGORIA IV. — INTERESSI PASSIVI E SERVIZI DI CASSA.</b>		
21	Interessi passivi e commissioni di Banca su operazioni generiche di finanziamento . . . . .	1.499.553.026
22	Spese relative al servizio di cassa . . . . .	996.974
Totale della categoria IV . . . . .		1.500.550.000

della Maremma Tosco-Laziale.

USCITA

SOMME STANZIATE			SOMME IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO	SOMME PAGATE NELL'ESERCIZIO	SOMME RIMASTE DA PAGARE AL 30 SETTEMBRE 1958	DIFFERENZE RISPETTO ALLA PREVISIONE DEFINITIVA	
Variazioni		TOTALI				in più	in meno
in più	in meno						
»	55.000.000	670.000.000	669.991.658	665.431.579	4.560.079	»	8.342
2.000.000	»	122.000.000	121.943.066	114.026.040	7.917.026	»	56.934
»	20.000.000	52.000.000	51.763.896	51.568.733	195.163	»	236.104
»	»	87.000.000	80.821.211	80.819.280	1.931	»	6.178.789
»	»	p. m.	»	»	»	»	»
»	10.000.000	45.000.000	40.436.086	38.278.757	2.157.329	»	4.563.914
68.000.000	»	81.300.000	79.875.869	79.875.869	»	»	1.424.131
»	»	1.500.000	1.480.000	1.395.000	85.000	»	20.000
»	»	11.000.000	7.718.715	7.095.112	623.603	»	3.281.285
5.000.000	»	55.000.000	54.939.832	46.803.629	8.136.203	»	60.168
»	»	4.750.000	4.748.624	4.358.333	390.291	»	1.376
»	»	55.100.000	50.436.357	49.600.797	835.560	»	4.663.643
»	»	25.000.000	20.520.061	19.858.145	661.916	»	4.479.939
»	»	18.000.000	17.080.305	16.327.938	752.367	»	919.695
13.000.000	»	83.000.000	77.169.460	74.994.473	2.174.987	»	5.830.540
20.000.000	»	25.000.000	17.416.587	16.391.837	1.024.750	»	7.583.413
»	»	500.000	480.192	457.372	22.820	»	19.808
10.000.000	»	15.000.000	10.898.781	10.704.687	194.094	»	4.101.219
118.000.000	85.000.000	1.351.150.000	1.307.720.700	1.277.987.581	29.733.119	»	43.429.300
»	»	1.499.553.026	1.499.547.699	1.499.547.699	»	»	5.327
»	»	996.974	308.876	306.376	2.500	»	688.098
»	»	1.500.550.000	3.499.856.575	1.499.854.075	2.500	»	693.425

Capitoli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	in bilancio
<b>CATEGORIA V. — TRASFORMAZIONE FONDIARIA.</b>		
23	Progettazione, direzione, assistenza, contabilità e collaudo lavori . . . . .	380.000.000
24	Opere di trasformazione e di miglioramento fondiario su terreni comunque acquisiti per le assegnazioni . . . . .	4.490.000.000
25	Opere di trasformazione relative alla metà dei terreni, costituenti il terzo residuo, consegnati all'Ente in adempimento degli obblighi previsti dall'articolo 9 della legge 21 ottobre 1950, n. 841 . . . . .	<i>per memoria</i>
26	Acquisto di terreni e manufatti ad integrazione di quelli espropriati . . . . .	30.000.000
27	Centri di servizio . . . . .	200.000.000
27-bis	Altre opere pubbliche . . . . .	400.000.000
Totale della categoria V . . . . .		5.500.000.000
<b>CATEGORIA VI. — CATASTO TERRENI.</b>		
28	Spese per l'impianto catasto terreni . . . . .	19.305.000
Totale della categoria VI . . . . .		19.305.000
<b>CATEGORIA VII. — ASSISTENZA TECNICA E COOPERAZIONE PER GLI ASSEGNATARI.</b>		
29	Istruzione professionale degli assegnatari - organizzazione centri di meccanica agraria . . . . .	80.000.000
29-bis	Istruzione popolare . . . . .	3.000.000
29-ter	Istituti professionali . . . . .	<i>per memoria</i>
30	Assistenza tecnica e veterinaria . . . . .	590.000.000
30-bis	Assistenza economica e finanziaria . . . . .	150.000.000
30-ter	Assistenza sanitaria, sociale e religiosa . . . . .	185.000.000
31	Istruzione ed assistenza alla cooperazione . . . . .	275.000.000
32	Assegnazione delle terre ed opere di trasformazione fondiaria, contratti, ecc. . . . .	40.000.000
32-bis	Attività divulgativa . . . . .	25.000.000
Totale della categoria VII . . . . .		1.348.000.000
<b>CATEGORIA VIII. — SPESE PER LA CONDUZIONE PROVVISORIA DEI TERRENI.</b>		
33	Spese per la conduzione provvisoria dei terreni (esercizio 1957-58 e anticipazioni per l'esercizio 1958-59) . . . . .	<i>per memoria</i>
Totale della categoria VIII . . . . .		<i>per memoria</i>
<b>CATEGORIA IX. — ACCANTONAMENTI IN ATTESA DI DESTINAZIONE.</b>		
34	Accantonamenti corrispondenti alle annualità per opere di miglioramento di cui al capitolo 5 - Entrate . . . . .	100.000.000
35	Accantonamenti corrispondenti alle annualità per i terreni assegnati provenienti da acquisti, permuta e donazioni di cui al capitolo 6 - Entrate . . . . .	400.000
36	Fondi a disposizione per integrazione altri stanziamenti . . . . .	200.000.000
Totale della categoria IX . . . . .		300.400.000
Totale del titolo I. — Uscite effettive . . . . .		10.716.000.000

ella Maremma Tosco-Laziale.

USCITA

SOMME STANZIATE		TOTALI	SOMME IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO	SOMME PAGATE NELL'ESERCIZIO	SOMME RIMASTE DA PAGARE AL 30 SETTEMBRE 1958	DIFFERENZE RISPETTO ALLA PREVISIONE DEFINITIVA	
Variazioni						in più	in meno
in più	in meno						
40.000.000	»	420.000.000	419.952.773	408.678.090	11.274.683	»	47.227
1.110.000.000	»	5.600.000.000	5.599.016.279	1.573.823.785	4.025.192.494	»	983.721
»	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
»	»	30.000.000	12.727.373	8.727.373	4.000.000	»	17.272.627
200.000.000	»	400.000.000	373.117.252	77.028.892	296.088.360	»	26.882.748
»	200.000.000	200.000.000	113.508.400	13.471.993	100.036.407	»	86.491.600
1.350.000.000	200.000.000	6.650.000.000	6.518.322.077	2.081.730.133	4.436.591.944	»	131.677.923
»	»	19.305.000	7.604.506	6.031.317	1.573.189	»	11.700.494
»	»	19.305.000	7.604.506	6.031.317	1.573.189	»	11.700.494
5.000.000	»	85.000.000	84.934.919	68.110.512	16.824.407	»	65.081
»	»	3.000.000	266.566	218.907	47.659	»	2.733.434
»	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
»	10.000.000	580.000.000	579.617.490	563.557.426	16.060.064	»	382.510
»	»	150.000.000	97.436.226	91.390.406	6.045.820	»	52.563.774
20.000.000	»	205.000.000	204.674.555	188.795.960	15.878.595	»	325.445
»	»	275.000.000	263.053.453	254.751.138	8.302.315	»	11.946.547
»	10.000.000	30.000.000	23.941.944	17.438.462	6.503.482	»	6.058.056
20.000.000	»	45.000.000	36.035.124	31.463.520	4.571.604	»	8.964.876
45.000.000	20.000.000	1.373.000.000	1.289.960.277	1.215.726.331	74.233.946	»	83.039.723
»	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
»	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
»	»	100.000.000	113.706.842	2.595.588	111.111.274	13.706.842	»
»	»	400.000	373.257	»	373.257	»	26.743
»	115.000.000	85.000.000	»	»	»	»	85.000.000
»	115.000.000	185.400.000	114.080.099	2.595.568	111.484.531	13.706.842	85.026.743
1.563.700.000	453.700.000	11.826.000.000	11.452.714.302	6.778.595.247	4.674.119.055	13.706.842	386.992.540

Capitoli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	in bilancio
<b>TITOLO II. — USCITE PER MOVIMENTO DI CAPITALI</b>		
<b>CATEGORIA I. — ACQUISIZIONE DI BENI.</b>		
37	Acquisto di immobili . . . . .	25.000.000
38	Acquisto di titoli . . . . .	<i>per memoria</i>
39	Partecipazioni a capitali di Consorzi o finanziamenti ai sensi dell'articolo 23 della legge 12 maggio 1950, n. 230 . . . . .	2.000.000
40	Acquisto di macchinario ad uso agricolo e di trasformazione fondiaria . . . . .	50.000.000
41	Acquisto di mezzi di trasporto per uso di campagna, compresi gli animali da trasporto . . . . .	19.660.000
42	Impianti per la conservazione e la valorizzazione dei prodotti agricoli . . . . .	250.000.000
Totale della categoria I . . . .		346.660.000
<b>CATEGORIA II. — RESTITUZIONI FINANZIAMENTI.</b>		
43	Restituzione finanziamenti a breve termine . . . . .	3.000.000.000
44	Rimborso delle quote scadenti nell'esercizio per finanziamenti a medio termine . . . . .	4.645.346.304
44-bis	Estinzione di debiti patrimoniali . . . . .	993.696
44-ter	Rimborso quote annualità riscatto di cui al capitolo 18-bis Entrate . . . . .	<i>per memoria</i>
Totale della categoria II . . . .		7.646.340.000
<b>CATEGORIA III. — BONIFICA.</b>		
45	Studio, progettazione, rilevazione, direzione e assistenza, contabilità e collaudo lavori . . . . .	35.000.000
46	Espropriazione ed esecuzione di opere di competenza statale ottenute in concessione . . . . .	460.000.000
47	Esercizio e manutenzione . . . . .	70.000.000
48	Opere di trasformazione e di miglioramento fondiario eseguite dall'Ente in sostituzione di proprietari inadempienti agli obblighi di bonifica . . . . .	<i>per memoria</i>
Totale della categoria III . . . .		565.000.000
<b>CATEGORIA IV. — ACCENSIONE DI CREDITI VERSO ASSEGNATARI E COOPERATIVE.</b>		
49	Anticipazioni annuali ad assegnatari e a Cooperative . . . . .	3.500.000.000
49-bis	Finanziamenti ad assegnatari per costituzione scorte poderali . . . . .	900.000.000
50	Finanziamenti per garanzia . . . . .	600.000.000
Totale della categoria IV . . . .		5.000.000.000
Totale del titolo II. — Uscite per movimento di capitali . . . .		13.558.000.000

ella Maremma Tosco-Laziale.

USCITA

SOMME STANZIATE		TOTALI	SOMME IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO	SOMME PAGATE NELL'ESERCIZIO	SOMME RIMASTE DA PAGARE AL 30 SETTEMBRE 1958	DIFFERENZE RISPETTO ALLA PREVISIONE DEFINITIVA	
Variazioni						in più	in meno
in più	in meno						
»	»	25.000.000	24.818.962	11.077.620	13.741.342	»	181.038
»	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
»	»	2.000.000	1.000.000	»	1.000.000	»	1.000.000
30.000.000	»	80.000.000	72.877.457	64.070.532	8.806.925	»	7.122.543
»	»	19.660.000	8.143.534	8.143.534	»	»	11.516.466
»	30.000.000	220.000.000	130.000.000	27.495.634	102.504.366	»	90.000.000
30.000.000	30.000.000	346.660.000	236.839.953	110.787.320	126.052.633	»	109.820.047
»	»	3.000.000.000	2.925.000.000	2.925.000.000	»	»	75.000.000
»	»	4.645.346.304	4.644.346.305	4.644.346.305	»	»	999.999
»	»	993.696	963.233	963.233	»	»	30.463
»	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
»	»	7.646.340.000	7.570.309.538	7.570.309.538	»	»	76.030.462
»	»	35.000.000	13.168.515	12.387.092	781.423	»	21.831.485
1.127.500.000	»	1.587.500.000	1.513.282.000	27.760.008	1.485.521.992	»	74.218.000
»	»	70.000.000	6.503.556	6.370.756	132.800	»	63.496.444
»	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
1.127.500.000	»	1.692.500.000	1.532.954.071	46.517.856	1.486.436.215	»	159.545.929
»	400.000.000	3.100.000.000	2.454.819.192	2.406.256.875	48.562.317	»	645.180.808
400.000.000	»	1.300.000.000	1.163.817.159	1.160.707.195	3.109.964	»	136.182.841
»	»	600.000.000	65.147.137	33.014.731	32.132.406	»	534.852.863
400.000.000	400.000.000	5.000.000.000	3.683.783.488	3.599.978.801	83.804.687	»	1.316.216.512
1.557.500.000	430.000.000	14.685.500.000	13.023.887.050	11.327.593.515	1.696.293.535	»	1.661.612.950

Capitoli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	in bilancio
<b>TITOLO III. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE ENTRATE</b>		
<b>CATEGORIA I. — VERSAMENTI, RITENUTE, RIMBORSI E DEPOSITI.</b>		
51	Versamento di ritenute per contributi assistenziali, previdenziali ed assicurativi . . . . .	180.000.000
52	Versamento di ritenute fiscali . . . . .	120.000.000
53	Versamento di ritenute diverse . . . . .	4.000.000
54	Versamento per il fondo di liquidazione del personale. . . . .	186.000.000
55	Rimborsi depositi cauzionali a terzi . . . . .	170.000.000
56	Versamenti per depositi cauzionali . . . . .	10.000.000
57	Anticipazioni a terzi . . . . .	250.000.000
58	Finanziamenti ad uffici periferici . . . . .	7.000.000.000
59	Spese varie . . . . .	2.000.000.000
	Totale della categoria I . . . .	9.920.000.000
<b>CATEGORIA II. — ACCANTONAMENTO DI ANNUALITÀ PER TERRENI ESPROPRIATI ED ASSEGNATI.</b>		
60	Annualità relative a terreni espropriati:	
1	Quota capitale . . . . .	156.000.000
2	Quota interessi . . . . .	215.000.000
	Totale della categoria II . . . .	371.000.000
<b>CATEGORIA III. — GESTIONI SPECIALI.</b>		
61	Gestioni provvisorie . . . . .	2.375.000.000
62	Gestione impianti per la conservazione e la trasformazione dei prodotti agricoli . . . . .	»
	Totale della categoria III . . . .	2.375.000.000
	Totale del titolo III. — Partite che si compensano con le entrate . . . .	12.666.000.000
	<b>TOTALE GENERALE DELLA PARTE II. — USCITE . . . .</b>	<b>36.940.000.000</b>



Illa Maremma Tosco-Laziale.

USCITA

SOMME STANZIATE			SOMME IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO	SOMME PAGATE NELL'ESERCIZIO	SOMME RIMASTE DA PAGARE AL 30 SETTEMBRE 1958	DIFFERENZE RISPETTO ALLA PREVISIONE DEFINITIVA	
Variazioni		TOTALI				in più	in meno
in più	in meno						
»	»	180.000.000	173.788.019	163.987.799	9.800.220	»	6.211.984
»	»	120.000.000	130.114.329	38.143.142	91.971.187	10.114.329	»
»	»	4.000.000	»	»	»	»	4.000.000
»	»	186.000.000	189.843.471	119.999.306	69.844.165	3.843.471	»
»	»	170.000.000	356.580.755	246.280.680	110.300.075	186.580.755	»
»	»	10.000.000	834.510	834.510	»	»	9.165.490
»	»	250.000.000	112.543.702	103.968.197	8.575.505	»	137.456.298
»	»	7.000.000.000	6.742.108.971	6.535.886.186	206.222.785	»	257.891.029
»	»	2.000.000.000	2.760.171.748	2.372.542.328	387.629.420	760.171.748	»
»	»	9.920.000.000	10.465.985.505	9.581.642.148	884.343.357	960.710.303	414.724.798
»	»	156.000.000	234.973.973	50.268.103	184.705.870	78.973.973	»
»	»	215.000.000	331.900.963	148.313.998	183.586.965	116.900.963	»
»	»	371.000.000	566.874.936	198.582.101	368.292.835	195.874.936	»
»	»	2.375.000.000	1.434.404.966	1.304.249.020	130.155.946	»	940.595.034
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	2.375.000.000	1.434.404.966	1.304.249.020	130.155.946	»	940.595.034
»	»	12.666.000.000	12.467.265.407	11.084.473.269	1.382.792.138	1.156.585.239	1.355.319.832
3.121.200.000	883.700.000	39.177.500.000	36.943.866.759	29.190.662.031	7.753.204.728	1.170.292.081	3.403.925.322

Titoli	DESCRIZIONE DEI TITOLI	Previsioni definitive	Somme accertate o impegnate	Somme riscosse o pagate	Somme rimaste da riscuotere o da pagare al 30 settembre 1958
<b>RIEPILOGO</b>					
<b>PARTE I. — ENTRATE</b>					
I	Entrate effettive . . . . .	12.891.000.000	13.738.509.131	10.993.069.364	2.745.439.767
II	Entrate per movimento di capitali . . . . .	11.610.500.000	8.036.551.046	3.283.906.419	4.752.644.627
III	Partite che si compensano con le uscite . . . . .	12.666.000.000	12.467.265.407	11.268.464.434	1.198.800.973
	<b>TOTALE PARTE I. — ENTRATE . . . . .</b>	<b>37.167.500.000</b>	<b>34.242.325.584</b>	<b>25.545.440.217</b>	<b>8.696.885.367</b>
<b>PARTE II. — USCITE</b>					
I	Uscite effettive . . . . .	11.826.000.000	11.452.714.302	6.778.595.247	4.674.119.055
II	Uscite per movimento di capitali . . . . .	14.685.500.000	13.023.887.050	11.327.593.515	1.696.293.535
III	Partite che si compensano con le entrate . . . . .	12.666.000.000	12.467.265.407	11.084.473.269	1.382.792.138
	<b>TOTALE PARTE II. — USCITE . . . . .</b>	<b>39.177.500.000</b>	<b>36.943.866.759</b>	<b>29.190.662.031</b>	<b>7.753.204.728</b>

CONTO CONSUNTIVO  
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO  
1958-59

ENTE PER LA COLONIZZAZIONE  
DELLA MAREMMA TOSCO-LAZIALE

DIMOSTRAZIONE DEL CONTO DELLA COMPETENZA

Entrate effettive accertate nell'esercizio . . . . .	L. 13.738.509.131	
Uscite effettive impegnate nell'esercizio . . . . .	» 11.452.714.302	
		—————
Avanzo nella parte effettiva . . . . .	L. 2.285.794.829	
		————— L. 2.285.794.829
Entrate per movimento di capitali accertate nell'esercizio . . . . .	L. 8.036.551.046	
Uscite per movimento di capitali impegnate nell'esercizio . . . . .	» 13.023.887.050	
		—————
Disavanzo nella parte movimento di capitali . . . . .	L. 4.987.336.004	
		————— » 4.987.336.004
		—————
Disavanzo totale di competenza . . . . .	L. 2.701.541.175	
		—————

PAGINA BIANCA

CONTO CONSUNTIVO  
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO  
1958-59

Gestione residui.

ENTE PER LA COLONIZZAZIONE  
DELLA MAREMMA TOSCO-LAZIALE

Capi- toli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	Somme rimaste da riscuotere al 30 settem- bre 1957	VARIAZIONI		Residui definitivi	Somme riscosse nell'esercizio	Somme rimaste da riscuotere al 30 settem- bre 1958
			in più	in meno			
<b>PARTE I. — ENTRATE</b>							
<b>TITOLO I.</b>							
<b>ENTRATE EFFETTIVE</b>							
<b>CATEGORIA I.</b>							
<b>REDDITI PATRIMONIALI.</b>							
1	Interessi attivi . . . . .	44.701.637	»	1.281	44.700.356	20.470.214	24.230.142
2	Fitti . . . . .	669.985	»	»	669.985	479.495	190.490
3	Proventi diversi . . . . .	36.000	»	»	36.000	36.000	»
	Totale della categoria I . . . .	45.407.622	»	1.281	45.406.341	20.985.709	24.420.632
<b>CATEGORIA II.</b>							
<b>ASSEGNAZIONI ANNUALI</b>							
<b>RIMBORSI E PROVENTI SPECIALI.</b>							
4	Assegnazione annuale per i compiti istituzionali:						
	1) In base alla legge n. 998 del 25 luglio 1952 e n. 543 del 15 luglio 1954. . . . .	1.652.635.660	»	»	1.652.635.660	1.652.635.660	»
	2) In base alla legge n. 600, del 9 luglio 1957. . . . .	5.133.364.340	»	»	5.133.364.340	5.133.364.340	»
5	Annualità per opere di miglioramento su terreni espropriati ed assegnati:						
	1) Quota capitale . . . . .	»	»	»	»	»	»
	2) Quota interessi . . . . .	»	»	»	»	»	»
6	Annualità per i terreni assegnati pro- venienti da acquisti, permuta e donazioni:						
	1) Quota capitale . . . . .	»	»	»	»	»	»
	2) Quota interessi . . . . .	»	»	»	»	»	»
7	Proventi conduzione provvisori terreni . . . . .		»	»	»	»	»
	Totale della categoria II . . . .	6.786.000.000	»	»	6.786.000.000	6.786.000.000	»
<b>CATEGORIA III.</b>							
<b>ENTRATE DIVERSE.</b>							
8	Vendita di beni non depreciables . . .	9.726	»	9.726	»	»	»
9	Entrate diverse ed entrate extra- patrimoniali . . . . .	1.690.326	»	»	1.690.326	1.690.326	»
10	Concorsi e rimborsi nelle spese . . .	13.492.191	»	2.029	13.490.162	4.795.014	8.695.148
	Totale della categoria III . . . .	15.192.243	»	11.755	15.180.488	6.485.340	8.695.148
	Totale titolo I. - Entrate effettive .	6.846.599.865	»	13.036	6.846.586.829	6.813.471.049	33.115.780

Capi- toli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	Somme rimaste da riscuotere al 30 settem- bre 1957	VARIAZIONI		Residui definitivi	Somme riscosse nell'esercizio	Somme rimaste da riscuotere al 30 settem- bre 1958
			in più	in meno			
	<b>TITOLO II.</b>						
	<b>ENTRATE PER MOVIMENTO DI CAPITALI</b>						
	<b>CATEGORIA I.</b>						
	<b>ALIENAZIONE DI BENI.</b>						
11	Alienazione di immobili . . . . .	»	»	»	»	»	»
12	Alienazione e rimborso di titoli . .	»	»	»	»	»	»
13	Alienazione di partecipazioni a capi- tali di Consorzi o finanziamenti a Cooperative istituiti ai sensi del- l'articolo 23 della legge 12 maggio 1950, n. 230 . . . . .	»	»	»	»	»	»
14	Alienazione di macchinario ad uso agricolo ed trasformazione fondiaria	17.580.336	»	»	17.580.336	9.691.130	7.889.206
15	Alienazione di mezzi di trasporto per uso di campagna, compresi gli ani- mali da trasporto . . . . .	6.842.870	»	»	6.842.870	1.823.795	5.019.075
16	Recupero spesa impianti per la con- servazione e trasformazione pro- dotti agricoli . . . . .	»	»	»	»	»	»
	Totale della Categoria I . . . .	24.423.206	»	»	24.423.206	11.514.925	12.908.281
	<b>CATEGORIA II.</b>						
	<b>ENTRATE PER FINANZIAMENTI.</b>						
17	Finanziamenti a breve termine . .	»	»	»	»	»	»
18	Finanziamenti a medio termine . .	»	»	»	»	»	»
18 bis	Prelevamenti da accantonamenti per annualità di riscatto terreni ed opere . . . . .	»	»	»	»	»	»
	Totale della Cate	»	»	»	»	»	»
	<b>CATEGORIA</b>						
	<b>ENTRATE PER OPERE</b>						
19	Concorso statale sulle . . . . . e ottenute in concessione . . . . .	98	»	»	985.364.940	327.507.405	657.857.535
20	Contributi per la quo- l'esercizio a carico della proprietà privata nelle spese per la esecu- zione di opere pubbliche ottenute in concessione . . . . .	»	»	»	»	»	»
21	Contributi esercizio manutenzione .	1.956.654	»	»	1.956.654	»	1.956.654
22	Quote a carico dello Stato e di pri- vati proprietari nelle opere di tra- sformazione e di miglioramento fon- diario, eseguite dall'Ente in sostit- uzione di proprietari inadempienti agli obblighi dei piani generali di bonifica . . . . .	»	»	»	»	»	»
	Totale della ( III . . . .	987.321.594	»	»	987.321.594	327.507.405	659.814.189

CONTO CONSUNTIVO  
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO  
1958-59

Segue **Gestione residui.**

ENTE PER LA COLONIZZAZIONE  
DELLA MAREMMA TOSCO-LAZIALE

Capi- toli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	Somme rimaste da riscuotere al 30 settem- bre 1957	VARIAZIONI		Residui definitivi	Somme riscosse nell'esercizio	Somme rimaste da riscuotere al 30 settem- bre 1958
			in più	in meno			
	<b>CATEGORIA IV. — RECUPERO CREDITI VERSO ASSEGNATARI E COOPERATIVE.</b>						
23	Rimborso anticipazioni da parte degli assegnatari e delle Cooperative . . .	403.350.983	»	1.035.525	402.315.458	313.914.398	88.401.060
23 bis	Recupero quota finanziamenti ad assegnatari per costituzione scorte poderali . . . . .	69.957.954	1.026.839	»	70.984.793	32.742.233	38.242.560
24	Rimborsi finanziamenti per garanzia	87.391	»	»	87.391	»	87.391
24 bis	Recupero crediti patrimoniali deri- vanti da alienazione macchine alle Cooperative e piccola proprietà meccanica . . . . .	»	»	»	»	»	»
	<b>Totale della categoria IV . . . .</b>	<b>473.396.328</b>	<b>1.026.839</b>	<b>1.035.525</b>	<b>473.387.642</b>	<b>346.656.631</b>	<b>126.731.011</b>
	<b>Totale titolo II — Entrate per mo- vimento di capitali . . . . .</b>	<b>1.485.141.128</b>	<b>1.026.839</b>	<b>1.035.525</b>	<b>1.485.132.442</b>	<b>685.678.961</b>	<b>799.453.481</b>
	<b>TITOLO III.</b>						
	<b>PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE USCITE</b>						
	<b>CATEGORIA I. — RITENUTE, RIMBORSI E DEPOSITI.</b>						
25	Ritenute per contributi assistenziali, previdenziali ed assicurativi . . . .	1.522.135	»	»	1.522.135	85.202	1.436.933
26	Ritenute fiscali . . . . .	7.463.704	»	»	7.463.704	1.314.293	6.149.411
27	Ritenute diverse . . . . .	»	»	»	»	»	»
28	Ritenute per trattamento di liqui- dazione del personale . . . . .	»	»	»	»	»	»
29	Entrate per depositi cauziona terzi . . . . .	»	»	»	1.337.850	1.174.975	162.875
30	Entrate per rimborsi depositi cau- zionali dell'Ente . . . . .	14.933.435	»	»	14.933.435	1.370.343	13.563.092
31	Rimborsi di anticipazioni effettuate a terzi . . . . .	511.088.625	»	»	511.088.625	125.664.672	385.423.953
32	Reintegri all'Ente di anticipazioni ad uffici periferici . . . . .	55.983.052	»	»	55.983.052	55.983.052	»
33	Entrate varie . . . . .	744.782.186	3.557.521	»	748.339.707	507.354.860	240.984.847
	<b>Totale della categoria I . . . .</b>	<b>1.337.110.987</b>	<b>3.557.521</b>	<b>»</b>	<b>1.340.668.508</b>	<b>692.947.397</b>	<b>647.721.111</b>

CONTO CONSUNTIVO  
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO  
1958-59

Segue **Gestione residui.**

ENTE PER LA COLONIZZAZIONE  
DELLA MAREMMA TOSCO-LAZIALE

Capi- toli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	Somme rimaste da riscuotere al 30 settem- bre 1957	VARIAZIONI		Residui definitivi	Somme riscosse nell'esercizio	Somme rimaste da riscuotere al 30 settem- bre 1958
			in più	in meno			
	<b>CATEGORIA II.</b>						
	<b>ANNUALITÀ PER TERRENI ESPROPRIATI ED ASSEGNATI.</b>						
34	Annualità relativa a terreni espro- priati ed assegnati:						
	1) Quota capitale . . . . .	63.537.000	»	»	63.537.000	»	63.7370.00
	2) Quota interessi . . . . .	»	»	»	»	»	»
	<b>Totale della categoria II . . . .</b>	<b>63.537.000</b>	<b>»</b>	<b>»</b>	<b>63.537.000</b>	<b>»</b>	<b>63.537.000</b>
	<b>CATEGORIA III.</b>						
	<b>GESTIONI SPECIALI.</b>						
35	Gestioni provvisorie . . . . .	360.089.437	»	1.600.157	358.489.280	121.326.564	237.162.716
36	Gestione impianti per la conserva- zione e trasformazione dei prodotti	»	»	»	»	»	»
	<b>Totale della categoria III . . . .</b>	<b>360.089.437</b>	<b>»</b>	<b>1.600.157</b>	<b>358.489.280</b>	<b>121.326.564</b>	<b>237.162.716</b>
	<b>Totale titolo III. — Partite che si compensano con le uscite . . . .</b>	<b>1.760.737.424</b>	<b>3.557.521</b>	<b>1.600.157</b>	<b>1.762.694.788</b>	<b>814.273.961</b>	<b>948.420.827</b>
	<b>TOTALE GENERALE DELLA PARTE I — ENTRATE . . . . .</b>	<b>10.092.478.417</b>	<b>4.584.360</b>	<b>2.648.718</b>	<b>10.094.414.059</b>	<b>8.313.423.971</b>	<b>1.780.990.088</b>



CONTO CONSUNTIVO  
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO  
1958-59

Segue **Gestione residui.**

ENTE PER LA COLONIZZAZIONE  
DELLA MAREMMA TOSCO-LAZIALE

Capi- toli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	Somme rimaste da pagare al 30 settem- bre 1957	VARIAZIONI		Residui definitivi	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 30 settem- bre 1958
			in più	in meno			
	<b>PARTE II. — USCITE</b>						
	<b>TITOLO I.</b>						
	<b>USCITE EFFETTIVE</b>						
	<b>CATEGORIA I.</b>						
	<b>SPESE PER L'IMPIANTO E L'ORGANIZZAZIONE DEGLI UFFICI CENTRALI E PERIFERICI.</b>						
1	Spese per gli impianti . . . . .	296.160	»	»	296.160	296.160	»
2	Acquisto di mobili, macchine ed at- trezzature degli Uffici, strumenti tecnici . . . . .	1.024.735	»	»	1.024.735	1.024.735	»
3	Acquisto di mezzi di locomozione . .	9.000	»	»	9.000	9.000	»
4	Acquisto di opere e pubblicazioni per la biblioteca . . . . .	»	»	»	»	»	»
	<b>Totale della categoria I . . . .</b>	<b>1.329.895</b>	»	»	<b>1.329.895</b>	<b>1.329.895</b>	»
	<b>CATEGORIA II.</b>						
	<b>SPESE GENERALI DELL'AMMINISTRAZIONE CENTRALE.</b>						
5	<b>Spese fisse per il personale:</b>						
	1) Stipendi ed assegni fissi al personale . . . . .	6.462.001	»	»	6.462.001	6.462.001	»
	2) Quote a carico dell'Ente per oneri assicurativi e previdenziali . .	4.376.746	»	»	4.376.746	4.376.746	»
	3) Quota a carico dell'Ente per il trattamento di liquidazione a fa- vore del personale . . . . .	»	»	»	»	»	»
	4) Accantonamento prudenziale trattamento di previdenza . . . . .	»	»	»	»	»	»
	5) Rimborso ad altre Ammini- strazioni per competenze al perso- nale comandato presso l'Ente . . .	477.721	»	»	477.721	477.721	»
6	<b>Spese variabili per il personale:</b>						
	1) Compenso lavoro straordinario	2.552.333	»	»	2.552.333	2.552.333	»
	2) Premio di rendimento . . . . .	5.162.000	»	»	5.162.000	5.162.000	»
	3) Sussidi . . . . .	»	»	»	»	»	»
	4) Quote a carico dell'Ente per ritenute su spese variabili per il personale . . . . .	166.056	»	»	»	166.056	»
	5) Indennità e rimborsi spese di missioni e tramutamenti . . . . .	1.703.955	»	»	1.703.955	1.703.955	»
	<b>Da riportarsi . . . . .</b>	<b>20.900.812</b>	»	»	<b>20.900.812</b>	<b>20.900.812</b>	»

Capi- toli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	Somme rimaste da pagare al 30 settem- bre 1957	VARIAZIONI		Residui definitivi	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 30 settem- bre 1958
			in più	in meno			
	<i>Riporto . . .</i>	20.900.812	»	»	20.900.812	20.900.812	»
7	Emolumenti e rimborso spese per gli organi statutari, deliberativi, con- sultivi e di controllo . . . . .	1.321.000	»	»	1.321.000	1.321.000	»
8	Studi e rilievi di carattere generale	864.927	»	»	864.927	645.000	219.927
9	Consulenza e funzionamento di comi- tati e commissioni . . . . .	157.870	»	»	157.870	157.870	»
10	Spese di ufficio:						
	1) Fitti, illuminazione, acqua, ri- scaldamento, manutenzione locali, assicurazioni . . . . .	265.151	»	»	265.151	265.151	»
	2) Cancelleria, stampati, pubbli- cazioni e manutenzione macchine di ufficio . . . . .	741.448	»	»	741.448	741.448	»
	3) Postali, telegrafiche e telefo- niche . . . . .	1.040.529	»	»	1.040.529	1.040.529	»
11	Esercizio, manutenzione e noleggio di mezzi di locomozione . . . . .	921.890	»	»	921.890	921.890	»
12	Spese legali e notarili . . . . .	131.725	»	»	131.725	131.725	»
13	Spese varie . . . . .	110.500	»	»	110.500	110.500	»
	<b>Totale della categoria II . . .</b>	<b>26.455.852</b>	<b>»</b>	<b>»</b>	<b>26.455.852</b>	<b>26.235.925</b>	<b>219.927</b>
	<b>CATEGORIA III.</b>						
	<b>SPESE GENERALI DELLE DIPENDENZE PERIFERICO-AZIENDALI.</b>						
14	Spese fisse per il personale:						
	1) Stipendi ed assegni fissi al per- sonale . . . . .	12.638.917	»	»	12.638.917	12.638.917	»
	2) Quota a carico dell'Ente per oneri assicurativi e previdenziali	7.988.923	»	»	7.988.923	7.988.923	»
	3) Quota a carico dell'Ente per la costituzione del fondo di liqui- dazione a favore del personale .	109.510	»	»	109.510	109.510	»
	3-bis) Accantonamento prudenziale trattamento di previdenza . . .	»	»	»	»	»	»
	4) Rimborso ad altre Amministra- zioni per competenze al personale comandato presso le dipendenze	»	»	»	»	»	»
	<i>Da riportarsi . . .</i>	20.737.350	»	»	20.737.350	20.737.350	»

CONTO CONSUNTIVO  
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO  
1958-59

Segue **Gestione residui.**

ENTE PER LA COLONIZZAZIONE  
DELLA MAREMMA TOSCO-LAZIALE

Capi- toli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	Somme rimaste da pagare al 30 settem- bre 1957	VARIAZIONI		Residui definitivi	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 30 settem- bre 1958
			in più	in meno			
	<i>Riporto</i> . . .	20.737.350	»	»	20.737.350	20.737.350	»
15	Spese variabili per il personale:						
	1) Compenso lavoro straordinario .	3.044.748	»	27.000	3.017.748	3.017.748	»
	2) Premio di rendimento. . . . .	»	»	»	»	»	»
	3) Sussidi . . . . .	40.000	»	»	40.000	40.000	»
	4) Quote a carico dell'Ente per ritenute su spese variabili per il personale . . . . .	254.052	»	»	254.052	254.052	»
	5) Indennità e rimborsi spese di missione e tramutamenti . . . . .	5.808.030	»	10	5.808.020	5.808.020	»
16	Studi e rilievi tecnici . . . . .	197.889	»	»	197.889	197.889	»
17	Spese di ufficio:						
	1) Fitti, illuminazione, acqua, ri- scaldamento, manutenzione lo- cali, assicurazione . . . . .	3.243.365	»	165.339	3.078.026	2.768.947	309.079
	2) Cancelleria, stampati, pubblica- zioni e manutenzione di mac- chine di ufficio . . . . .	590.358	»	6.278	584.080	535.848	48.232
	3) Postali, telegrafiche e telefoniche	1.045.245	»	1.999	1.043.246	1.043.246	»
18	Esercizio, manutenzione e noleggio di mezzi di locomozione . . . . .	1.522.862	»	21.594	1.501.268	1.427.779	73.489
19	Spese legali e notarili . . . . .	123.005	»	7.000	116.005	116.005	»
20	Manutenzione strumenti tecnici . .	47.474	»	»	47.474	47.474	»
20 <i>bis</i>	Spese varie . . . . .	362.953	»	7.210	355.743	355.743	»
	Totale della categoria III . . . .	37.017.331	»	236.430	36.780.901	36.350.101	430.800
	<b>CATEGORIA IV.</b>						
	<b>INTERESSI PASSIVI E SERVIZI DI CASSA.</b>						
21	Interessi passivi e commissioni di banca su operazioni generiche di finanziamento . . . . .	4.412.212	»	»	4.412.221	4.110.274	301.938
22	Spese relative al servizio di Cassa .	1.200	»	»	1.200	1.200	»
	Totale della categoria IV . . . .	4.413.412	»	»	4.413.412	4.111.474	301.938

Capi- toli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	Somme rimaste da pagare al 30 settem- bre 1957	VARIAZIONI		Residui definitivi	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 30 settem- bre 1958
			in più	in meno			
	<b>CATEGORIA V. TRASFORMAZIONE FONDIARIA.</b>						
23	Progettazione, direzione, assistenza, contabilità e collaudo lavori . . .	31.432.046	»	5.890.443	25.541.603	18.349.666	7.191.937
24	Opere di trasformazione e di miglio- ramento fondiario su terreni com- unque acquisiti per le assegnazioni	4.639.252.717	»	»	4.639.252.717	1.934.855.651	2.704.397.066
25	Opere di trasformazione relative alla metà dei terreni costituenti il terzo residuo, consegnati all'Ente in adempimento degli obblighi pre- visti dall'articolo 9 della legge 21 ottobre 1950, n. 841 . . . . .	706.725.655	5.527.659	»	712.253.314	535.101.856	177.151.458
26	Acquisto di terreni e manufatti ad integrazione di quelli espropriati .	172.855.500	»	»	172.855.500	23.510.662	149.344.838
27	Centri di servizio . . . . .	650.690.593	»	»	650.690.593	145.665.114	505.025.479
27-bis	Altre opere di carattere pubblico .	26.309.000	»	»	26.309.000	12.955.000	13.354.000
	Totale della categoria V . . .	6.227.265.511	5.527.659	5.890.443	6.226.902.727	2.670.437.949	3.556.464.778
	<b>CATEGORIA VI. CATASTO TERRENI.</b>						
28	Spese per l'impianto catasto terreni	18.833.807	»	5.538.674	13.295.133	3.035.142	10.259.991
	Totale della categoria VI . . .	18.833.807	»	5.538.674	13.295.133	3.035.142	10.259.991
	<b>CATEGORIA VII. ASSISTENZA TECNICA E COOPERAZIONE PER GLI ASSEGNATARI.</b>						
29	Istruzione professionale degli asse- gnatari, organizzazione centri di meccanica agraria . . . . .	36.691.040	»	3.667.832	33.023.208	6.824.757	26.198.451
29-bis	Istruzione popolare . . . . .	»	»	»	»	»	»
29-ter	Istituti professionali . . . . .	»	»	»	»	»	»
30	Assistenza tecnica e veterinaria . .	17.128.897	»	178.321	16.950.576	16.932.755	16.821
30-bis	Assistenza economica e finanziaria .	5.451.752	8.206	»	5.459.958	5.281.187	178.771
30-ter	Assistenza sanitaria, sociale e reli- giosa . . . . .	34.743.220	3.500.000	30.000	38.213.220	22.223.984	15.970.236
31	Istruzione ed assistenza alla Coope- razione . . . . .	69.778.061	»	»	69.778.061	69.558.621	219.440
32	Assegnazione delle terre ed opere di trasformazione fondiaria, con- tratti, ecc. . . . .	3.767.057	»	»	3.767.057	3.767.057	»
32-bis	Attività divulgativa . . . . .	6.135.029	»	7.520	6.127.509	6.120.809	6.700
	Totale della categoria VII . . .	173.695.056	3.508.206	3.883.673	173.319.589	130.728.170	42.591.419

CONTO CONSUNTIVO  
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO  
1958-59

Segue **Gestione residui.**

ENTE PER LA COLONIZZAZIONE  
DELLA MAREMMA TOSCO-LAZIALE

Capi- toli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	Somme rimaste da pagare al 30 settem- bre 1957	VARIAZIONI		Residui definitivi	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 30 settem- bre 1958
			in più	in meno			
	<b>CATEGORIA VIII.</b> <b>SPESE PER LA CONDUZIONE PROVVISORIA DEI TERRENI.</b>						
33	Spese per la conduzione provvisoria dei terreni (esercizio 1956-57 e an- ticipazioni per l'esercizio 1957-58).	»	»	»	»	»	»
	Totale della categoria VIII . . .	»	»	»	»	»	»
	<b>CATEGORIA IX.</b> <b>ACCANTONAMENTI IN ATTESA DI DESTINAZIONE.</b>						
34	Accantonamenti corrispondenti alle annualità per opere di miglio- ramento di cui al capitolo 5 - Entrate . . . . .	164.771.657	»	»	164.771.657	955.284	163.816.373
35	Accantonamenti corrispondenti alle annualità per i terreni assegnati provenienti da acquisti, permuta e donazioni, di cui al capitolo 6 - Entrate . . . . .	1.694.530	»	»	1.694.530	»	1.694.530
36	Fondi a disposizione per integrazione altri stanziamenti . . . . .	»	»	»	»	»	»
	Totale della categoria IX . . .	166.466.187	»	»	166.466.187	955.284	165.510.903
	Totale titolo I. — Uscite effettive .	6.655.477.051	9.035.865	15.549.220	6.648.963.696	2.873.183.940	3.775.779.756
	<b>TITOLO II.</b> <b>USCITE PER MOVIMENTO DI CAPITALI</b>						
	<b>CATEGORIA I.</b> <b>ACQUISIZIONE DI BENI.</b>						
37	Acquisto di immobili . . . . .	141.100.512	»	»	141.100.512	32.398.741	108.701.771
38	Acquisto di titoli . . . . .	»	»	»	»	»	»
39	Partecipazioni a capitali di Consorzi o finanziamenti a Cooperative isti- tuite ai sensi dell'articolo 23 della legge 12 maggio 1950, n. 230 . .	3.250.000	»	»	3.250.000	1.000.000	2.250.000
40	Acquisto di macchinario ad uso agri- colo e di trasformazione fondiaria.	3.615.504	»	»	3.615.504	1.249.334	2.366.170
41	Acquisto di mezzi di trasporto per uso di campagna, compresi gli ani- mali da trasporto . . . . .	1.595.364	»	»	1.595.364	1.438.536	156.828
42	Impianti per la conservazione e la valorizzazione dei prodotti agricoli	»	»	»	»	»	»
	Totale della categoria I . . .	149.561.380	»	»	149.561.380	36.086.611	113.474.769

Capi- toli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	Somme rimaste da pagare al 30 settem- bre 1957	VARIAZIONI		Residui definitivi	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 30 settem- bre 1958
			in più	in meno			
	<b>CATEGORIA II.</b>						
	<b>RESTINZIONE DI DEBITI.</b>						
43	Restituzione finanziamenti a breve termine . . . . .	211.357.875	»	»	211.357.875	211.357.875	»
44	Rimborso delle quote scadenti nell'esercizio per finanziamenti a medio termine . . . . .	3.164.907	»	»	3.164.907	165.662	2.999.245
44 bis	Estinzione debiti patrimoniali . . .	»	»	»	»	»	»
44 ter	Rimborso quote annualità riscatto di cui al Capitolo 18 bis - Entrate	»	»	»	»	»	»
	<b>Totale della categoria II . . .</b>	<b>214.522.782</b>	<b>»</b>	<b>»</b>	<b>214.522.782</b>	<b>211.523.537</b>	<b>2.999.245</b>
	<b>CATEGORIA III. — BONIFICA.</b>						
45	Studio, progettazione, rilevazione, direzione e assistenza, contabilità e collaudo lavori . . . . .	32.275.772	»	18.770.415	13.505.357	4.536.306	8.969.051
46	Espropriazione ed esecuzione di opere di competenza statale ottenute in concessione . . . . .	1.092.517.241	»	»	1.092.517.241	354.234.527	738.282.714
47	Esercizio e manutenzione . . . . .	163.365	»	»	163.365	163.365	»
48	Opere di trasformazione e di miglioramento fondiario eseguite dall'Ente in sostituzione di proprietari inadempienti agli obblighi di bonifica . . . . .	»	»	»	»	»	»
	<b>Totale della categoria III . . .</b>	<b>1.124.956.378</b>	<b>»</b>	<b>18.770.415</b>	<b>1.106.185.963</b>	<b>358.934.198</b>	<b>747.251.765</b>
	<b>CATEGORIA IV.</b>						
	<b>ACCENSIONE DI CREDITI VERSO ASSEGNATARI E COOPERATIVE.</b>						
49	Anticipazioni annuali ad assegnatari ed a cooperative . . . . .	3.168.741	»	»	3.168.741	1.810.388	1.358.353
49 bis	Finanziamenti ad assegnatari per costituzione scorte poderali . . .	2.973.495	»	»	2.973.495	2.973.495	»
50	Finanziamenti per garanzie . . . . .	178.231.010	»	»	178.231.010	178.221.272	9.738
	<b>Totale della categoria IV . . .</b>	<b>184.373.246</b>	<b>»</b>	<b>»</b>	<b>184.373.246</b>	<b>183.005.155</b>	<b>1.368.091</b>
	<b>Totale del titolo II. — Uscite per movimento di capitale . . . . .</b>	<b>1.673.413.786</b>	<b>»</b>	<b>18.770.415</b>	<b>1.654.643.371</b>	<b>789.549.501</b>	<b>865.093.870</b>

CONTO CONSUNTIVO  
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO  
1958-59

Segue **Gestione residui.**

ENTE PER LA COLONIZZAZIONE  
DELLA MAREMMA TOSCO-LAZIALE

Capi- toli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	Somme rimaste da pagare al 30 settem- bre 1957	VARIAZIONI		Residui definitivi	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 30 settem- bre 1958
			in più	in meno			
	<b>TITOLO III.</b>						
	<b>PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE ENTRATE</b>						
	<b>CATEGORIA I.</b>						
	<b>VERSAMENTI, RITENUTE, RIMBORSI E DEPOSITI.</b>						
51	Versamento di ritenute per contributi assistenziali, previdenziali ed assi- curativi . . . . .	10.159.302	»	»	10.159.302	8.183.201	1.976.101
52	Versamento di ritenute fiscali . . .	81.120.765	»	»	81.120.765	76.279.952	4.840.913
53	Versamento di ritenute diverse . .	»	»	»	»	»	»
54	Versamento per il fondo liquidazione del personale . . . . .	696.059.721	»	»	696.059.721	683.347.290	12.712.431
55	Rimborsi depositi cauzionali a terzi	159.191.197	»	»	159.191.197	107.078.839	52.112.358
56	Versamenti per depositi cauzionali .	»	»	»	»	»	»
57	Anticipazione a terzi . . . . .	40.389.215	»	614.000	39.775.215	6.738.180	33.037.035
58	Finanziamenti ad uffici periferici . .	243.750.733	»	»	243.750.733	243.750.333	400
59	Spese varie . . . . .	334.952.091	4.171.521	»	339.123.612	277.417.224	61.706.388
	<b>Totale della categoria I . . .</b>	<b>1.565.623.024</b>	<b>4.171.521</b>	<b>614.000</b>	<b>1.569.180.545</b>	<b>1.402.795.019</b>	<b>166.385.526</b>
	<b>CATEGORIA II.</b>						
	<b>ACCANTONAMENTO DI ANNUALITÀ PER TERRENI ESPROPRIATI ED ASSEGNATI.</b>						
60	Annualità relative a terreni espro- priati:						
	1) Quota capitale . . . . .	549.765.890	»	»	549.765.890	73.954.401	475.811.489
	2) Quota interessi . . . . .	257.551.413	»	»	257.551.413	161.973.333	95.578.080
	<b>Totale della categoria II . . .</b>	<b>807.317.303</b>	<b>»</b>	<b>»</b>	<b>807.317.303</b>	<b>235.927.734</b>	<b>571.389.569</b>
	<b>CATEGORIA III.</b>						
	<b>GESTIONI SPECIALI.</b>						
61	Gestioni provvisorie . . . . .	129.619.896	»	302.135	129.317.761	100.044.244	29.273.517
62	Gestione impianti per la conserva- zione e la trasformazione dei pro- dotti agricoli . . . . .	»	»	»	»	»	»
	<b>Totale della categoria III . . .</b>	<b>129.619.896</b>	<b>»</b>	<b>302.135</b>	<b>129.317.761</b>	<b>100.044.244</b>	<b>29.273.517</b>
	<b>Totale del titolo III. — Partite che si compensano con le entrate . .</b>	<b>2.502.560.223</b>	<b>4.171.521</b>	<b>916.135</b>	<b>2.505.815.609</b>	<b>1.738.766.997</b>	<b>767.048.612</b>
	<b>TOTALE GENERALE DELLA PARTE II. — USCITE . . . . .</b>	<b>10.831.451.060</b>	<b>13.207.386</b>	<b>35.235.770</b>	<b>10.809.422.676</b>	<b>5.401.500.438</b>	<b>5.407.922.238</b>

CONTO CONSUNTIVO  
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO  
1958-59

Segue **Gestione residui.**

ENTE PER LA COLONIZZAZIONE  
DELLA MAREMMA TOSCO-LAZIALE

Titoli	DESCRIZIONE DEI TITOLI	Residui al 30 settembre 1957	VARIAZIONI		Residui definitivi	Somme riscosse o pagate nell'esercizio	Somme rimaste da riscuotere o da pagare al 30 settem- bre 1958
			in più	in meno			
<b>RIEPILOGO</b>							
<b>PARTE I. — ENTRATE</b>							
I	Entrate effettive . . . . .	6.846.599.865	»	13.036	6.846.586.829	6.813.471.049	33.115.780
II	Entrate per movimento di capitali .	1.485.141.128	1.026.839	1.035.525	1.485.132.442	685.678.961	799.453.481
III	Partite che si compensano con le uscite . . . . .	1.760.737.424	3.557.521	1.600.157	1.762.694.788	814.273.961	948.420.827
<b>TOTALE DELLA PARTE I. — ENTRATE</b>		<b>10.092.478.417</b>	<b>4.584.360</b>	<b>2.648.718</b>	<b>10.094.414.059</b>	<b>8.313.423.971</b>	<b>1.780.990.088</b>
<b>PARTE II. — USCITE</b>							
I	Uscite effettive . . . . .	6.655.477.051	9.035.865	15.549.220	6.648.963.696	2.873.183.940	3.775.779.756
II	Uscite per movimento di capitali . .	1.673.413.786	»	18.770.415	1.654.643.371	789.549.501	865.093.870
III	Partite che si compensano con le entrate . . . . .	2.502.560.223	4.171.521	916.135	2.505.815.609	1.738.766.997	767.048.612
<b>TOTALE DELLA PARTE II. — USCITE</b>		<b>10.831.451.060</b>	<b>13.207.386</b>	<b>35.235.770</b>	<b>10.809.422.676</b>	<b>5.401.500.438</b>	<b>5.407.922.238</b>



Dimostrazione del risultato al 30 settembre 1958.

Avanzo di Amministrazione al 30 settembre 1957. . . . .		3.241.179.535
Variazioni in aumento ai residui attivi verificatesi durante l'esercizio per nuovi accertamenti . . . . .	1.026.839	
Variazioni in diminuzione ai residui passivi verificatesi durante l'esercizio per l'accertata insussistenza degli stessi . . . . .	34.621.770	
		35.648.609
Variazioni in diminuzione ai residui attivi verificatesi durante l'esercizio per l'accertata insussistenza degli stessi . . . . .	2.648.718	
Variazioni in aumento ai residui passivi verificatesi durante l'esercizio per nuovi accertamenti . . . . .	9.035.865	
		11.684.583
Avanzo afferente l'esercizio 1956-57 determinato successivamente al 1° ottobre 1957. . . . .		3.265.143.561
Disavanzo totale di competenza dell'esercizio 1957-58. . . . .		2.701.541.175
Avanzo di amministrazione al 30 settembre 1958. . . . .		563.602.386

**Risultato definitivo del conto finanziario.**

	IN CONTO		TOTALE
	Residui	Competenza	
Avanzo di Cassa al 1° ottobre 1957 . . . . .	»	»	3.980.152.178
Riscossioni: Riassunto generale della parte prima . . . . .	8.313.423.971	25.545.440.217	33.858.864.188
Pagamenti: Riassunto generale della parte seconda . . . . .	5.401.500.438	29.190.662.031	34.592.162.469
Avanzo di Cassa al 30 settembre 1958 . . . . .	»	»	3.246.853.897
Residui attivi . . . . .	1.780.990.088	8.696.885.367	10.477.875.455
Differenza attiva . . . . .	»	»	13.724.729.352
Residui passivi . . . . .	5.407.922.238	7.753.204.728	13.161.126.966
Risultato definitivo al 30 settembre 1958 . . . . .	»	»	563.602.386

CONTO CONSUNTIVO  
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO  
1958-59

Conto economico.

ENTE PER LA COLONIZZAZIONE  
DELLA MAREMMA TOSCO-LAZIALE

Numero d'ordine	SPESE E PERDITE	IMPORTO	Numero d'ordine	RICAVI E UTILI	IMPORTO
1	Interessi passivi . . . . .	1.499.856.575	1	Interessi attivi . . . . .	678.355.350
2	Spese generali dell'Amministrazione Centrale . . . . .	707.009.225	2	Fitti . . . . .	2.546.173
3	Spese generali delle dipendenze periferico aziendali . . . . .	1.374.282.685	3	Entrate diverse extra patrimoniali . . . . .	669.368
4	Spese catasto terreni . . . . .	7.604.506	4	Assegnazioni dello Stato per i compiti istituzionali:	
5	Spese per la trasformazione fondiaria . . . . .	7.173.248.914		a) della legge stralcio sul bilancio dello Stato 1957-58 . . . . .	5.900.000.000
6	Spese per la bonifica . . . . .	22.299.575		b) della legge 9 luglio 1957, n. 600 sul bilancio dello Stato 1958-59 . . . . .	6.700.000.000
7	Spese di assistenza tecnica e cooperazione per gli assegnatari . . . . .	1.282.714.852			<u>12.600.000.000</u>
8	Sopravvenienze e insussistenze:			a detrarre:	
	a) di bilancio . . . . .	10.649.058		1) le utilizzazioni precedenti corrispondenti ad estinzione quote capitali cessioni annualità . . . . .	4.644.346.305
	b) relative al patrimonio ex E. B. A. . . . .	36.321		ad aggiungere:	
		<u>10.685.379</u>		2) utilizzazione importo avanzo di amministrazione . . . . .	3.241.179.535
9	Perdita verificatesi nella cessione di beni . . . . .	84.921.404			<u>1.403.166.770</u>
	Totale spese e perdite . . . . .	12.162.623.115	5	Quota parte utilizzata del contributo statale di esercizi futuri . . . . .	313.999.330
	Risultato economico dell'esercizio in aumento del patrimonio . . . . .	354.243.390	6	Risultato delle gestioni provvisorie . . . . .	284.609.757
			7	Sopravvenienze e insussistenze:	
				a) di bilancio . . . . .	34.621.770
				b) relative al patrimonio ex E. B. A. . . . .	5.231.527
					<u>39.853.297</u>
	Totale a pareggio . . . . .	12.516.866.505		Totale ricavi e utili . . . . .	12.516.866.505

	AL PRINCIPIO DELL'ESERCIZIO		ALLA FINE DELL'ESERCIZIO		VARIAZIONI PER	
	Somme parziali	Somme totali	Somme parziali	Somme totali	Aumento di attività o diminuzione di passività	Aumento di passività o diminuzione di attività
<b>PARTE I. — SITUAZIONE PATRIMONIALE</b>						
<b>TITOLO I.</b>						
<i>Attivo:</i>						
1. - Impianti fissi . . . . .	45.448.499		46.373.656		925.157	»
2. - Immobili . . . . .	552.124.482		626.081.164		133.250.441	59.293.759
3. - Impianti per la conservazione e la valorizzazione dei prodotti agricoli . . . . .	»		130.000.000		130.000.000	»
4. - Mobili e macchine d'ufficio, strumenti tecnici, oggetti di corredo . . . . .	357.201.402		365.152.384		9.875.050	1.924.068
5. - Automezzi e mezzi di trasporto . . . . .	420.061.356		412.536.941		»	7.524.415
6. - Macchine e attrezzi agricoli . . . . .	4.919.762.261		4.851.291.767		»	68.470.494
7. - Macchine e attrezzi agricoli da cedere alle Cooperative fra assegnatari . . . . .	97.495.425		»		97.495.425	»
8. - Baracche e ricoveri . . . . .	51.633.354		51.487.342		»	146.012
9. - Materiali studi e rilievi aerogrammetrici bonifiche in Albania . . . . .	1		1		»	»
10. - Titoli pubblici . . . . .	585.000		585.000		»	»
11. - Partecipazioni azionarie . . . . .	40.750.000		41.750.000		1.000.000	»
12. - Magazzini e scorte morte . . . . .	305.523.348		282.486.034		»	23.037.314
13. - Scorte vive . . . . .	9.589.291		3.915.001		»	5.674.290
14. - Crediti patrimoniali . . . . .	17.552.106		10.476.497		5.027.545	12.103.154
15. - Crediti per cessione macchinario per costituzione della piccola proprietà meccanica . . . . .	464.798.862		436.616.052		2.966.285	31.149.095
16. - Crediti per cessione macchinario alle Cooperative fra assegnatari . . . . .	1.258.551.870		1.068.991.112		97.546.622	287.107.380
17. - Mezzadri e compartecipanti . . . . .	2.764.066		2.035.556		»	728.510
18. - Assegnatari per anticipazioni annuali . . . . .	1.433.638.793		1.349.276.215		»	84.362.578
19. - Assegnatari per costituzione scorte poderali . . . . .	4.267.329.104		4.980.772.222		713.443.118	»
20. - Cooperative di assegnatari . . . . .	489.842.207		672.697.017		185.821.095	2.966.285
21. - Spese anticipate da ripartire fra assegnatari . . . . .	273.149.342		295.865.245		22.715.903	»
	25.007.800.769		15.628.389.206			
<i>Somme impegnate in relazione ad investimenti per:</i>						
22. - Immobili . . . . .	108.431.479		»		108.431.479	»
<i>Ratei attivi:</i>						
23. - Annualità dello Stato di esercizi futuri acquisite per utilizzo anticipato mediante cessioni ai sensi della legge 25 luglio 1952, n. 998 e 15 luglio 1954, n. 543 . . . . .	23.112.323.080		18.781.976.105		1.096.644.312	
		38.228.555.328		34.410.365.311		4.330.346.975
<i>Da riportarsi . . . . .</i>		38.228.555.328		34.410.365.311		4.914.834.329

CONTO CONSUNTIVO  
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO  
1958-59

Segue **Stato dei capitali.**

ENTE PER LA COLONIZZAZIONE  
DELLA MAREMMA TOSCO-LAZIALE

	AL PRINCIPIO DELL'ESERCIZIO		ALLA FINE DELL'ESERCIZIO		VARIAZIONI PER	
	Somme parziali	Somme totali	Somme parziali	Somme totali	Aumento di attività o diminuzione di passività	Aumento di passività o diminuzione di attività
<i>Passivo:</i>						
<i>Riporto . . . . .</i>		38.228.555.328		34.410.365.311	1.096.644.312	4.914.834.329
24. - Assegnatari . . . . .	56.717.012		199.748.909		»	143.031.897
25. - Cooperative di assegnatari. . . . .	»		3.474.016		»	3.474.016
26. - Debiti patrimoniali. . . . .	6.026.445		4.859.230		1.167.215	»
27. - Fondo ammortamento. . . . .	3.202.738.739		3.778.915.995		192.280.875	768.458.131
28. - Istituti finanziari per sconto annualità future. . . . .	23.112.323.080		18.781.976.105		4.330.346.975	»
<i>Risconti passivi:</i>						
29. - Quota del contributo di assegnazione, corrispondente all'avanzo di amministrazione che viene trasferito a beneficio di esercizi futuri	3.241.179.535		»	22.768.974.255	3.241.179.535	»
		29.618.984.811				
<i>Netto patrimoniale . . . . .</i>		8.609.570.517		11.641.391.056		
<b>TITOLO II.</b>						
30. - Depositari di titoli a cauzione e custodia . . . . .		937.755.000		5.100.520.700	4.162.765.700	»
31. - Depositanti di titoli a cauzione e custodia . . . . .		937.755.000		5.100.520.700	»	4.162.765.700
<i>Netto patrimoniale come sopra. . . . .</i>		8.609.570.517		11.641.391.056		
<b>PARTE II. — SITUAZIONE AMMINISTRATIVA</b>						
<i>Attivo:</i>						
32. - Disponibilità di cassa . . . . .	3.980.152.178		3.246.853.897			
33. - Residui attivi . . . . .	10.092.478.417		10.477.875.455			
		14.072.630.595		13.724.729.352		
<i>Passivo:</i>						
34. - Residui passivi. . . . .	10.723.019.581		13.161.126.966			
35. - Residui passivi di stanziamento in corrispondenza di somme impegnate per investimenti . . . . .	108.431.479		»	13.161.126.966		
		10.831.451.060		13.161.126.966		
Avanzo di amministrazione . . . . .		3.241.179.535		563.602.386		2.677.577.149
Patrimonio netto complessivo al principio dell'esercizio . . . . .		11.850.750.052				
Aumento patrimoniale dell'esercizio . . . . .		354.243.390				354.243.390
<b>VALORI DEL NETTO AL 30 SETTEMBRE 1958:</b>						
Patrimonio di fondazione . . . . .			150.000.000			
Patrimonio ex E. B. A. . . . .			140.281.433			
Avanzo patrimoniale per l'attività istituzionale . . . . .			11.914.712.009			
<b>PATRIMONIO NETTO COMPLESSIVO AL 30 SETTEMBRE 1958 . . . . .</b>		12.204.993.442		12.204.993.442	13.024.384.612	13.024.384.612

DENOMINAZIONE DELLE VARIE VOCI DI ENTRATA	Accertamento totale secondo il bilancio	VARIAZIONI PATRIMONIALI PER					Entrate depurate dei movimenti patrimoniali
		compensazioni nelle voci di spesa	diminuzione di attività	aumento di passività	aumento di attività	diminuzione di passività	
A) GESTIONE COMPETENZA.							
Redditi patrimoniali . . . . .	680.901.523	»	»	»	»	»	680.901.523
Assegnazione dello Stato per i compiti istituzionali . . . . .	12.600.000.000	»	4.330.346.975	»	»	3.241.179.535	11.510.832.560
Annualità di miglioramento sui terreni espropriati, assegnati e provenienti da acquisti, per- mute e donazioni . . . . .	114.080.099	114.080.099	»	»	»	»	»
Proventi gestioni provvisorie .	291.282.771	»	29.440.114	»	22.767.100	»	284.609.757
Vendita di beni non utilizzabili	451.072	451.072	»	»	»	»	»
Entrate diverse ed eventuali extra patrimoniali . . . . .	669.368	»	»	»	»	»	669.368
Concorsi e rimborsi nelle spese	51.124.298	51.124.298	»	»	»	»	»
Alienazione di immobili . . . .	38.946.000	»	38.946.000	»	»	»	»
Alienazione di macchinario ad uso agricolo e mezzi di tra- sporto . . . . .	161.951.281	81.020.991	80.930.290	»	»	»	»
Accensione di debiti . . . . .	3.238.999.330	3.238.999.330	»	»	»	»	»
Entrate per opere di bonifica .	1.510.654.496	1.510.654.496	»	»	»	»	»
Recupero crediti verso assegna- tari e Cooperative . . . . .	3.015.396.452	2.784.527.961	»	230.868.491	»	»	»
Recupero crediti ex EBA per cessione macchinario alla pic- cola proprietà meccanica e Cooperative . . . . .	70.603.487	»	70.603.487	»	»	»	»
	21.775.060.177	7.780.858.247	4.550.266.866	230.868.491	22.767.100	3.241.179.535	12.477.013.208

punti di concordanza  
economico e lo stato dei capitali.

ENTE PER LA COLONIZZAZIONE  
DELLA MAREMMA TOSCO-LAZIALE

DENOMINAZIONE DELLE VARIE VOCI DI USCITA	Accertamento totale secondo il bilancio	VARIAZIONI PATRIMONIALI PER					Spese depurate dei movimenti patrimoniali
		compensazioni nelle voci di entrata	quota di ammortamento	aumento di attività	diminuzione di passività	diminuzione di attività	
A) GESTIONE COMPETENZA.							
Spese per l'impianto e l'organiza- zione degli uffici centrali e periferici . . . . .	11.251.279	451.072	»	10.800.207	»	»	»
Spese generali dell'Amministra- zione centrale . . . . .	703.918.789	18.991.623	22.082.059	»	»	»	707.009.225
Spese generali delle dipendenze periferico-aziendali . . . . .	1.307.720.700	7.610.059	74.172.044	»	»	»	1.374.282.685
Interessi passivi e servizi di cassa . . . . .	1.499.856.575	»	»	»	»	»	1.499.856.575
Trasformazione fondiaria . .	6.518.322.077	17.277.191	672.204.028	»	»	»	7.173.248.914
Catasto terreni . . . . .	7.604.506	»	»	»	»	»	7.604.506
Assistenza tecnica e coopera- zione per gli assegnatari . .	1.289.960.277	7.245.425	»	»	»	»	1.282.714.852
Accantonamenti in attesa di de- stinazione . . . . .	114.080.099	114.080.099	»	»	»	»	»
Acquisizioni di beni . . . . .	236.839.953	81.020.991	»	155.818.962	»	»	»
Restituzione finanziamenti a breve termine . . . . .	2.925.000.000	2.925.000.000	»	»	»	»	»
Rimborso quote finanziamenti a medio termine . . . . .	4.644.346.305	313.999.330	»	»	4.330.346.975	»	»
Estinzione debiti patrimoniali	963.233	»	»	»	963.233	»	»
Bonifica . . . . .	1.532.954.071	1.510.654.496	»	»	»	»	22.299.575
Anticipazioni ad assegnatari, a Cooperative e finanziamenti per costituzione scorte poderali	3.683.783.488	2.784.527.961	»	899.255.527	»	»	»
	24.476.601.352	7.780.858.247	768.458.131	1.065.874.696	4.331.310.208	»	12.067.016.332

DENOMINAZIONE DELLE VARIE VOCI DI ENTRATA	Accertamento totale secondo il bilancio	VARIAZIONI PATRIMONIALI PER					Entrate depurate dei movimenti patrimoniali
		compensazioni nelle voci di spesa	diminuzione di attività	aumento di passività	aumento di attività	diminuzione di passività	
<b>B) GESTIONE RESIDUI.</b>							
1°) <i>Variazioni in aumento dei residui attivi:</i>							
Recupero crediti verso assegnatari e Cooperative . . . . .	1.026.839	1.026.839	»	»	»	»	»
Partite che si compensano con le uscite . . . . .	3.557.521	3.557.521	»	»	»	»	»
	4.584.360	4.584.360	»	»	»	»	»
2°) <i>Variazioni in diminuzione dei residui passivi:</i>							
Spese generali delle dipendenze periferico-aziendali . . . . .	236.430	»	»	»	»	»	236.430
Trasformazione fondiaria . . . . .	5.890.443	»	»	»	»	»	5.890.443
Catasto terreni . . . . .	5.538.674	»	»	»	»	»	5.538.674
Assistenza tecnica e cooperazione per gli assegnatari . . . . .	3.883.673	»	»	»	»	»	3.883.673
Bonifica . . . . .	18.770.415	»	»	»	»	»	18.770.415
Partite che si compensano con le entrate . . . . .	614.000	614.000	»	»	»	»	»
Gestioni provvisorie . . . . .	302.135	»	»	»	»	»	302.135
	35.235.770	614.000	»	»	»	»	34.621.770
<b>C) MOVIMENTI FUORI BILANCIO.</b>							
Titoli di terzi ricevuti a cauzione	»	»	»	200.234.300	200.234.300	»	»
Titoli della Gestione Fondo di Previdenza in custodia . . . . .	»	»	»	1.363.000.000	1.363.000.000	»	»
Titoli di proprietà in depositi . . . . .	»	»	»	3.000.000.000	3.000.000.000	»	»
Macchinario trasferito dalle Cooperative tra assegnatari alla piccola proprietà meccanica . . . . .	»	»	»	2.966.285	2.966.285	»	»
	»	»	»	4.165.731.985	4.165.731.985	»	»
<b>D) VARIAZIONI PATRIMONIALI EX E. B. A.</b>							
	»	»	»	»	5.027.545	203.982	5.231.527
<b>Totali . . . . .</b>	<b>21.814.880.307</b>	<b>7.786.056.607</b>	<b>4.550.266.866</b>	<b>4.396.600.476</b>	<b>4.193.526.630</b>	<b>3.241.383.517</b>	<b>12.516.866.505</b>



punti di concordanza  
economico e lo stato dei capitali.

ENTE PER LA COLONIZZAZIONE  
DELLA MAREMMA TOSCO-LAZIALE

DENOMINAZIONE DELLE VARIE VOCI DI USCITA	Accertamento totale secondo il bilancio	VARIAZIONI PATRIMONIALI PER					Spese depurate dei movimenti patrimoniali
		compensazioni nelle voci di entrata	quota di ammortamento	aumento di attività	diminuzione di passività	diminuzione di attività	
<b>B) GESTIONE RESIDUI.</b>							
<i>1°) Variazioni in diminuzione dei residui attivi:</i>							
Redditi patrimoniali . . . . .	1.281	»	»	»	»	»	1.281
Entrate diverse . . . . .	11.755	»	»	»	»	»	11.755
Recupero crediti verso assegnatari e Cooperative . . . . .	1.035.525	1.026.839	»	8.686	»	»	»
Gestioni provvisorie . . . . .	1.600.157	»	»	»	»	»	1.600.157
	2.648.718	1.026.839	»	8.686	»	»	1.613.193
<i>2°) Variazioni in aumento dei residui passivi:</i>							
Trasformazione fondiaria . . . . .	5.527.659	»	»	»	»	»	5.527.659
Assistenza tecnica e cooperazione per gli assegnatari . . . . .	3.508.206	»	»	»	»	»	3.508.206
Partite che si compensano con le entrate . . . . .	4.171.521	4.171.521	»	»	»	»	»
	13.207.386	4.171.521	»	»	»	»	9.035.865
<b>C) SOPRAVVENIENZE E INSUSSISTENZE.</b>							
Scomputo quote ammortamento beni ceduti . . . . .	»	»	»	»	192.280.875	192.280.875	»
Perdita verificatasi nella cessione dei beni . . . . .	»	»	»	»	»	84.921.404	84.921.404
	»	»	»	»	192.280.875	277.202.279	84.921.404
<b>D) VARIAZIONI PATRIMONIALI EX E. B. A.</b>							
	»	»	»	»	»	36.321	36.321
<b>Totali . . .</b>	<b>24.492.457.456</b>	<b>7.786.056.607</b>	<b>768.458.131</b>	<b>1.065.883.382</b>	<b>4.523.591.083</b>	<b>277.238.600</b>	<b>»</b>
<b>Risultato economico dell'esercizio in aumento del patrimonio . . .</b>							<b>354.243.390</b>
<b>Totale . . .</b>							<b>12.516.866.505</b>

PAGINA BIANCA